
Saulėta, dieną 60°, naktį 50.
Saulė teka 5:18t leidžiasi 8:1

VOL. LN ~ ”

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

[The First and Grratrtf Labuanian Daily in Ai

HAUJIKMOŠ
The Lithuanian Daily News

Published by Tbn Uthnarti*n News Publxahing Co..

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60S 
HAymarket 1 - 6100

; Over One Million Lithuanian In The United

Chicago, III. — šeštadienis, Birželio- June 1 d., 1974 m. Kaina 15c

Library of Congress Gr.
Periodical Division
Washington, D. C. 2054t

Erice 15c

PRANCŪZIJOS PREZIDENTAS SIŪLO 
PARLAMENTUI AKTYVESNĘ ROLĘ

PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidentas Valery Giscard d’Es- 
taing pirmoje savo kalboje parlamentui pasiūlė visą eilę reformų, 
kurias pravesti jis žadėjo rinkimų kampanijoje. Iš pareiškimo 
daroma išvada, kad prezidentas suteiks parlamentui daugiau galių 
planuojant valstybės politiką, nes prie paskutinių degolininkų pre­
zidentų parlamentas buvo tik prezidento nutarimų antspauduo- 
tojas. v

Prezidentas siūlo, kad parla­
mentas įsivestų nuolatinę vy­
riausybės klausinėjimų sesiją, 
kaip turi Britanijos parlamen­
tas. Jis pasiūlė tokią klausymų- 
atsakymų . periodą turėti kiek­
vieną trečiadienį popietinėje se­
sijoje. ,

' Prezidentas norėtų praplėsti 
ir Konstitucinės Tarybos parei­
gas, kad kiekvienas prancūzas 
galėtų tarybai skųstis dėl savo 
asmens laisvių pažeidimų. Siū­
loma leisti rinkimuose dalyvau­
ti nuo .19 metų, o ne nuo 21, kaip 
dabar yra. Siūloma sumažinti 
ateities prezidentinių rinkimų 
kandidatų skaičių. Paskutiniuo­
se rinkimuose kandidatų buvo 
net 12.

Atsakydamas į JAV sekreto­
riaus Kissingerio sveikinimo te­
legramą, prezidentas Giscard 
d’Estaing atsakė, kad jis laiko 
bendradarbiavimo su Amerika 
stiprinimą svarbiausiu uždavi­
niu, tačiau tas bendradarbi avi-

IS VISO PASAULIO

PORTLANDAS. — Oregane 
lapkričio mėn. rinkimuose vėl, 

^susitiks demokratas Wayne 
Morse ir sen. Robert Packwood, 
kuris išstūmė Morsę iš senato 
1968 m. rinkimuose. Morse yra 
73 m., o Packwood .— 41 m. 
Morse senate išbuvo 
iki 1968.

nuo 1944

gybės pagrindų.
Prancūzijos parlamente de- 

golininkai turi daugiausia atsto­
vų, todėl jie su pritarimu žiūri 
į prezidento sumanymą savo ga­
lia dalintis su parlamentu. Iš pir­
mųjų prezidento pareiškimų 
prancūzai spėlioja, kad jis bus 
energingas ir stiprus vadas.

Viet Congas išėjo 
iš komisijos

SAIGONAS. — Viet Congo 
delegacija pasitraukė iš komisi­
jos, kuri ieškojo Vietname kare 
iingnsių kareivių. Viet Congas 
Reikalauja, kad P. Vietnamo vy­
riausybė atstatytų Viėt Congo 
delegacijos Saigond diplomati- 
les teises ir privilegijas.

Saigono vyriausybė nutrau­
kė telefonų laidus tarp Viet Con- 
įo delegacijos štabo Tan Nhut 
įerodrome ir Saigono. Uždraus­
ta kviesti spaudos konferenci­
jas ir susitikti su užsienio spau­
dos atstovais. Saigonas nebe­
duoda komunistams lėktuvų 
kristi į Viet Congo sostinę Loc 
Mrin.

Nuo to laiko komunistai boi­
kotuoja visų jungtinių komisi­
jų darbus, reikalaudami, kad 
delegacijos teisės būtų atstaty- 
x>s ir garantuotas delegatų imu- 
litetas. . i

LITTLE ROCK. — 
gubernatorius Dale 
lengvai nugalėjo sen. Fulbrightą 
demokratų pirminiuose rinki­
muose. Bumpers yra “vyras iš 
kalnų”, turįs ryškų “hillbillių” i 
akcentą. 'Karo metu jis buvo 
marinų seržantas, po karo bai­
gė teisės mokslus Northwestern 
universitete. Jo tėvai tūrėjo 
ūkio reikmenų parduotuvę, Jo 
žmona yra ūkininko duktė. Se­
niau Bumpers buvo sekmadieni­
nės metodistų mokyklos moky­
tojas -tr chorvedys.- Jo-abu tė-J- 
Vai žuvo automobilio nelaimėje, 
kai jis dar buvo studentas.

MASKVA. — Sovietų švieti­
mo ministers Furceva pasakė 
spaudos konferencijoje: “Jūs 
galite pasakyti visiems, kuriems 
tas įdomu, kad aš nepasitraukiu 
ir nesu niekur perkeliama”. Ji 
buvo papeikta už labai puošnios 
vilos pasistatymą už 170,000 dol. 
Jai teks sugrąžinti valstybei di­
delę dalį vilos kainos. Stebė­
tojai, svarstydami galimą Fur- 
cevos likimą, sako, jog ji šią sa-

Arkansas 
Bumpers

Dr. HENRY KISSINGER
-sugrįžo iš sunkios diplomatinės misijos. New York Times parašė, 
kad Kissingeris nenusipelnė Nobelio taikos premijos už savo de­
rybas su Šiaurės Vietnamu, bet šį sykį jis premijos pilnai užsitari 

navo už taikos darbus Viduriniuose Rytuose.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Prezidentas Nixonas pa­
skelbė vakar, kad jis į Maskvą 
važiuos birželio 27 d. Prieš tai

PRASIDĖJO KARO PALIAUBOS
ŽENEVA. — Vakar Ženevoje Sirija ir Izraelis pasiraš 

riuomenių atitraukimo iš Golano aukštumų sutartį ir susiši 
mas fronte tą pačią valandą pasibaigė. Artilerija veikė iki p: 
tinio momento. Pasirašymas buvo sutrukdytas, kai Sirijos 
gacija pareikalavo, kad jai pasirašant, iš salės išeitų visi k

jis numato kelionę po \ idurL pondentai ir fotografai. Jų reikalavimas buvo patenkintas, 
niųjų Rytų valstybes: Izraelį, shingtone valstybės sekretorius painformavo prezidentą Ni 
Egiptą, Jordaną, Saudi Arabi­
ją, ir, galima daiktas, Siriją.

® Baltieji Rūmai pranešė, informavo apie savo derybas kongreso vadus.
kad susitarta su Europos rinkos 
valstybėmis sumažinti muitus 
kai kurioms Amerikos prekėms.' 

šiaurės Vietnamas ir Viet
Congas paskelbė, kad boikotuos.
Jungtinės Karinės komisijos dar­
bus, kol Saigono valdžia varžys 

i jų delegatų teises ir privilegijas.
® Baltimore Sun paskelbė, 

kad mokesčių inspekcijos žinio­
mis, buvęs viceprezidentas Spi-‘ sitarimas yra “]. 
ro Agnew sumokėjo visus janvnimo Sirijos teritorijos iš Izrae- T /xl-AT' va ja. . .. .. .a a

apie savo^patyrimus Viduriniuose Rytuose ir aptarė prezic 
planus aplankyti Viduriniuosius Rytus. Vėliau Kissingeris

Maskvoj buvo paskelbtas Brež- 
. nevo laiškas Sirijos prezidentui 
Assaduir Sovietų spauda ma­
žai rašė apie Kissingerio pastan­
gas per 33 dienas važinėjant iš 
Jeruzalės i Damaską. Maskvos 
pranešimuose pabrėžiama, kad 
taika Golane atsirado Sovietų Są­
jungos pastangomis. Brežnevo 

t laiške sakoma, kad pasiektas su­
sitarimas yra “pradžia išlaisvi-

Sena-

Sparkmanas nori 
Fulbrighto vietos 
WASHINGTONAS.

norius John Sparkman, Alaba- 
nos demokratas, pareiškė, kad 
is prašys senato užsienio reika- 
ų komiteto pirmininko vietos, 
:ai dabartinis pirmininkas sen. 
7ulbrightas, pralaimėjęs tinki­
nus, pasitrauks.

Gavęs to komiteto pirmininko 
dėtą, sen. Sparkman turės at­
sisakyti bankų komiteto pirmi- 
linko vietos, kuri tada teks Wis- 
:onsino sen. William Proxmire.

priteistus mokesčius, nuošim­
čius už skolą ir pabaudas.

® British Petroleum Co. — 
naftos bendrovė — paskelbė, kad 
šių metų pirmo ketvirčio pelnas 
buvo 491 nuošimčiu didesnis už 
pernai metų to paties laiko pel­
ną.
• Čikagos mero Daley žmo­

na paskelbė, kad ateinančios sa­
vaitės pradžioje jos vyrui bus 
daroma kaklo arterijos operaci-

lio užpuolikų”. Abi: Sirija ir So­
vietų Sąjunga veikusios drau­
ge, vedamos taikos interesų, sa­
ko Brežnevo pareiškimas.

Egipte Kissingeris ir prezi­
dentas Sadatas bendroje spau­
dos konferencijoje pasidžiaugė 
sutartimi. Sadatas pareiškė, kad 
Kissingeris įvykdė stebuklą. 
Pripažįstama, kad Egiptas nema­
žai prisidėjo prie Sirijos laiky­
senos. Kissingeris savo misiją

atsisveikinimas
JERUZALĖ. — Ilgamet 

raelio premjerė Goldą Meir, 
stačiusi parlamentui, susita 
su Sirija tekstą, pranešė, ka 
jos pasirodymas parlamente 
jau paskutinis kaip Izraelie 
riausybės premjerės. Pirm 
nį šią vietą užims naujas p 
jeras Rabinas.

Goldą Meir pareiškė e 
laiminga, galėdama palikti 
vietą pristatydama kariu 
nių atpalaidavimo susitarėm 
pareiškė viltį, kad busimoj: 
riausybė sugebės pristatyti 
lamentui tikros ir pastovios 
kos susitarimą.

a-

NUOGUMA NĖRA BAUSTINAS, SAKO 
NEW- YORKO AUKŠČIAUSIAS TEISMAS

NEW YOBKAS — New Yorko valstijos Aukščiausias teismas, 
svarstydamas 28 metų merginos skundą, nusprendė,- kad nuogas 
kūnas nėra savaime nepadorus ir už nuogumą dar negalima žmo- 

i gaus bausti. Pagal įstatymus tvarkos prižiūrėtojai turi dar įrodyti 
elgesio nepadorumą, iš kur tas nepadorumas kyla, žemesniuose 
teismuose nebuvo įrodinėjama, kad nubausta mergina tyčia parodė 
savo kūną viešoje vietoje nepadoriu būdu ar įvykdė kokį nepadorų 
veiksmą, nusprendė aukščiausias teismas’Ūviem balsais prieš vieną.

dą sumokėjo, tačiau kreipėsi j

Dian Hardy, tuo metu dar 25 
metų padavėja Amagansett pa­
plūdimyje, rytinėje Long Island 
dalyje, buvo pastebėta ir areš­

tuota už tai, kad nuoga su ke-
vaitę palydėjo Austrijos kanc- iiajs draugais kaitinosi prieš 
lerį Bruno Kreiskį į Bolšoj teatro saulę. Teisėjas Edward Hults 
baletą. Iš to daroma išvada, had - jr. ja pripažino kalta ir nubau- 
ji kol kas nebus-išmesta iš sa- dė 100 dol. bauda. Mergina bau- 
vo pareigų.

ATĖNAI.' — Diplomatiniai Motery Teisinę kliniką prie New 
sluoksniai mano, kad nors įtem-P°r^° universiteto Teisių rno-. 
pimas tarp Turkijos ir Graikijos ^os Pa‘
padidėjo, didesnių incidentų ne- (sičmė ir pradėjo apeliacijos ei- 
reikia laukti, nes turkų karo lai- 
vai išplaukė į Nato manevrus Aukščiausiojo Yorko
Egėju jūroje, kur civilinis tur- valstijos teismo teisėjai David 
kų laivas plaukia tyrinėti jūros Glickman ir Mario Pittoni nu- 
dugno, ieškodamas naftos šal- . sprendė, kad žemesnis teismas 
tiniu.

— C- neteisingai merginą nubaudė,
DAMASKAS. — Sirijos vai- nes- kaiP minėta, prokuroras Be­

dančioji Baath socialistų partija įrodė, kad mergina elgėsi ne- 
vienbalsiai patvirtino prezidento padoriai, o pats nuogybės fak-
Assado susitarimą su sekreto­
riumi Kissingeriu dėl Izraelio- 
Sirijos kariuomenių atitrauki­
mo.

BANGKOKAS. — Tailandijo- 
je sudaryta nauja vyriausybė, 
kurioje liko mažiau kariškių 
tarp 27 ministerių. 'Premjeras 
pakvietė daugiau jaunų žmonių.

LISABONA. — Vyriausybės 
ir komunistų partijos spaudžia­
mi, Portugalijos darbininkai 
daug kur nutraukė streikus.

WEST POINT. — JAV kari­
nėje akademijoje West Pointe 
buvo atidarytas naujas pastatas, 
pavadintas buvusio prezidento 
Eisenhowerio vardu. Atidaryme 
dalyvavo jo našlė, 77 metų, ir sū­
nus. Pastatas, kuriame yra di­
delė salė baliams, restoranams, 
pramogų kambariai ir auditori­
ja, kainavo virš 22 mil. dol.

tas dar nėra nepadorumo įrody­
mas.

Trečiasis teisėjas Thomas 
Farley pranašavo po šio spren­
dimo, kad “šių dienų” “stryke- 
riai” gali tapti rytdienos lėti, 
neapsirengę “pasivaikščiotojai”. 
Šis sprendimas gali atidaryti 
New York© paplūdimius nuo­
giems saulės gerbėjams.

Amerikos įstatymai draudžia 
“lewd” veiksmus, tačiau būti 
nuogam, pagal dabartinį New 
Yorko teismo sprendimą, dar nė­
ra “lewdness” įrodymas.

MASKVA. — Sovietų Sąjurr- 
gos komunistų partijos vadas Le­
onidas Brežnevas susirgo gripu 
ir ketvirtadienį turėjo atšaukti 
pasimatymą su Austrijos kanc­
leriu Bruno Kreiskiu. Gydyto­
jai patarė Brežnevui kurį laiką 
pailsėti.

Aplankė rašytojo 
Pasternako kapą 

MASKVA. — Peredelkino ka­
pinėse susirinko trečiadienį ke­
lios dešimtys maskviečių aplan­
kyti rašytojo Boriso Pastarna- 
ko kapo. Rašytojas mirė prieš 
14 metų. Daug jo gerbėjų kar­
tu yra ir sovietų valdžios priešai, 
nes jam nebuvo leista atsiimti 
Nobelio literatūros premijos už 
knygą “Daktaras živago”.

Paskutiniu metu režimas jau 
leidžia minėti Pasternako vardą, 
spausdina jo' kūrinių ištraukas, 
sovietų restoranų orkestrai daž­
nai groja filmo ■ “Dr. Živago” 
muziką. Vis vien,- sistemos kri-

ja, kuri išvalys užsikimšimus/ pradėj0 ir baigė Egipte. Iš Egip- 
kurie nepraleidžia kraujo j gal- -į0 j Damaską derybų metu buvo 
V£b nuvykęs maršalas Ismail, Egip-

® Monee, Ill., ketvirtadienio gynybos ministeris ir du kar- 
naktį gaisre žuvo 27 metų .mo- j įys Sirijon skrido gen. Abdel 
teris su trim vaikais.

® St. Louis keturios jaunos 
merginos, eidamos iš vidurinės 
mokyklos, užėjus audrai, sustojo stė 
po medžiu ir žaibas jas visas nu- klausima, 
trenkė.
* Atstovų Rūmų teisinis ko- čiau SOvietų ambasadorius Ma- 

mitetas vėl pasiuntė prezidentui ]įkas reikalavo, kad kariuome- 
Nixonui laišką, kuriame sako-‘nės klausimai būtų svarstomi 
ma, kad atsisakymas duoti rei­
kalaujamą bylos medžiagą gali 
padaryti neigiamą įtaką Į komi­
teto narius, kurių- pareiga nu­
tarti, ar prezidentas buvo kaltas 
Watergate byloje.

nuvykęs maršalas Ismail, Egip-

Į'Ghany, Egipto armijos štabo 
viršininkas.

Vakar Saugumo Taryba svar- 
šios sutarties priežiūros 

Amerika buvo su­
kvietusi tarybą ketvirtadienį ta-

tik po sutarties pasirašymo. Ki­
nija norėjo geriau išstudijuoti 
patį susitarimą.

Izraelio premjerė Goldą Meir, 
aiškindama parlamente susitari­
mo tekstą, pabrėžė kai kuriuos 
Amerikos neviešus įsipareigoji­
mus. Iš Kissingerio delegacijos 
narių korespondentai patyrė, kad 
vienas svarbiausių įsipareigoji­
mų liečia galimus palestinieČtių 
teroro veiksmus prieš Izraelį. Si-

Baigė Jugoslavij 
partijos kongres 
BELGRADAS. — Jugos 

jos komunistų 10-tasis koi 
sas baigėsi išrinkdamas r 
dentą Tito partijos vadu ik 
vos galvos su neribotomis t 
mis. Apie l,6C0 delegatų 1 
rezoliucijas priėmė vienba 
Net ir centro komitetas iš 
asmenų buvo išrinktas viei 
šiai, norš kongreso rengėja: 
tyčia išleido iš darbotvarkės 
gos visą puslapį su kandi 
pavardėmis.

Paskui Tito limuziną vi 
važiuoja , ir greitosios pags 
mašina, jei kas ištiktų 82 r 
Tito.

Jugoslavijos komunistų v 
nutarė sustiprinti partijos 
trolę ekonomikoje, švietim 
net literatūroje ir muzikoje, 
zoliucija sako, kad kūrėjai 
turi piktnaudoti kūrybinių 
vių.

Prezidentas Tito ir kiti 
bėtojai išreiškė nepasitikė, 
didžiųjų valstybių santykių 
rinimui, sakydami, kad tas 
kenks išsivysiančių šalių p 
čiai. Jugoslavija toliau pa 
savo ryšius su neturtingom 
silpnomis pasaulio valstybė

--PARYŽIUS. — Rothschildų 
pilyje 66 mylios nuo Paryžiaus 
įvyko Davido de Rothschildo su­
žieduotuvės su italų aristokratų 
kilmės Olympia Aldobrandini.
Apie 500 svečių tarpe buvo daug rjjaj nesutikus pažadėti, kad ji 
neturinčių sosto karalių, Jac- ne]ejs palestiniečiams pulti Iz- 
queline Kennedy, jos sesuo prin- raelio teritorijos, Amerika paža- 
cesė Lee Radziwill ir kt. j dėjo žiūrėti pro pirštus į Izraelio 

- atkirčio veiksmus. Tokie veiks-
tikai kasmet Pasternako mir- Prieš Siri« n«VUS 
ties proga susirenka prie jo ka- paliaubų laužymu ir politiškai 
po, apdeda jį gėlėmis, skaito prie Amerika Izraelį rems Jungtinė­
je savo poeziją. Ise Tautose- k,as norės Izrae-

f lį pasmerkti. Praktiškai tas reiš­
kia Amerikos pažadą panaudo­
ti veto teisę, jei JT Saugumo Ta­
ryba bandytų taikyti Izraeliui sa­
vo sankcijas.

Be šio pažadi). Amerika apsi­
ėmė padėti Izraeliui žvalgyti, 
kad Sirija nelaužytų susitarimo. 
Panašiai Amerika žvalgo ir Egip- 
to-Izraelio demarkacijos liniją 
prie Suezo kanalo. Sirija suti- 

:ko su Amerikos žvalgybos veik­
la, nes jos nepritarimas nieko 
nepakeistų.

Tarptautinis Raudonasis Kry­
žius vakar jau buvo paruošęs du 
lėktuvus belaisviams iš Sirijos 
ir Izraelio išvežti. Pirmiausia iš­
vežami 26 sirai ir 15 izraelitų, 
kurie buvo karo veiksmuose su­
žeisti. Sirija iš viso turinti 73 

I izraelitus, o Izraelis 408 sirus 
Į ir marokiečius. Susitarimas nu- 
;mato, kad per 10 dienų bus iš-- 
, kasti ir sugrąžinti visi žuvusiųjų 
.kūnai.
> Kissingerio delegacija atiden-Vietnamo kalniečių gentie* vaikas ramiai miega ant 

rot, kai motina primityviai* Įrankiai* dirb<
motinos nuga-

WASHINGTONAS. — G; 
bos departamentas paskelbė. 
West Pointo karinės akadi 
jos viršininku paskirtas 
Sidney Berry, 48 metų. Sen 
viršininkas gen. Knowlton 
sitraukia į atsargą.

gė, kad tris kart per derybų 
ką Kissingeris norėjo viską r 
ti ir grįžti į Washingtona. 
na kartą taip įvyko besiginei; 
dėl demarkacijos linijos, ai 
kartą dėl Jungtinių Tautų 
riuomenės didumo ir trečią k 
kai Izraelis reikalavo, kad 
rai sutvarkytų savo palesti 
čius.

Prie Suezo kanalo taiką 
žiūri UNEF (United Nat 
Emergency Force), o Go 
aukštumose bus UNDOF (U 
ed Nations Disengagment Ob 
ver Force).
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CERTIFICATE ACCOUNTS 
15,000 Or More 4 Year Maturity 
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PER ANNUM
PASSBOOK
ACCOUNTS

CERTIFICATE ACCOUNTS’ 
51,000 Or More 90 Day Maturity 
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YIELD INCREASES TO 7 08% 
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šeimininkė buvo Madame Mc­
Dowell, turėjusi daug simpati­
jų lietuviams ir gelbėjusi “Rais­
to” autoriui rasti tinkamus lie­
tuvių tipus, tai ir Petračio kur­
sams teikė patalpas nemokamai.

Chicago. lllinot- 60608

swiic -S»

Kai kuri spauda yra linkusi 
kai ką medum aptepti, pa^al-

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 4 Yeor Maturity 
YIELD INCREASES TO 735% 
on interest accumulated for 1 yr.

tPER ANNUMĮ 

• certificated L 
$5000 or- more 

4 year

Petratis, kaip žvaigždė su­
švito maždaug 1911 m., kai bai­
gęs mokytojų kolegiją apsigy­
veno Čikagos universiteto sett- 
lemente, prie 47 ir Gross gat­
vių ir Įsteigė parlamentinių tai­
syklių kursus. Ano settlemento

Toks
vamzdžiais ir

Čikagos lietuviams socialis­
tams Adolfo Petračio asmenyje 
sušvito nauja žvaigždė. Jis bu­
vo kalbėtojas, mokytojas, pa­
skaitininkas, parlamentinių tai­
syklių žinovas, principų dėsty­
tojas ir žmogus, pasiryžęs su­
kurti tokią ekonominę sistemą, 
kurioje nebūtų išnaudojimų.

Anais laikais lietuviai apie 
parlamentines taisykles mažai 
tenusimanė. Draugijų susirin­
kimai buvo netvarkingi, o drau­
gijų buvo daug. Vien Town if 
Lake rajone veikė per 20 pašalpi- 
nių draugijų. Kiekvienai drau­
gijai reikėjo pirmininko, kuris 
žinotų kas yra “Įnešimas” (pa- 
slūiymas) ir ką daryti su Įneši­
mu, kada toks yra pasiūlytas.

JPROTĄ čuuęi PAVARDE
Washingtono valstijoj, Seattle 

miesto policija sulaikė girtą pi­
lietį ir paklausė pavardės. Jis 
savo vardą ir pavardę ištarė, veik 
kartu, tad gavosi sąskambis “Al­
cohol“. Valdžios atstovai jau 
ruošėsi rašyti protokolą už val­
džios įžeidinėjimą, bet patikri­
nus jo dokumentus rasta, kad jis 
vadinasi Al Cohol. u '

PER ANNUM
S5000 or more 

minimum 
30 months

Amerikps milijonierius,kląjJ-?, 
šia europietį vaikiną, prašantį, 
jo.dukters rankos:

— Kiek jūs turite pinigų? ..j
— 1Q0.00O dolerių. ... ;
—- Aš neklausiu, kiek jūs tų-, 

rite su savimi smulkių, bet kiek, 
laikote bankę.'. ,

■jog

mokama 1 mėty 
cer+ifikatams.^

Ma?i*usi» $1,006
ar daugiau.Įį

Gazo 
buvo nutiesusi po že- 
100 mylių vamzdžių 

turėjo apie 3,000 var- 
Didžiausis vartotojas

Kada Bružas pradėjo dirbti 
Gazo įmonėje, ji buvo tik 15 
metų jaunuolė, turėjo tik vie­
na dirbtuvę, kur iš akmeniniu 
anglių traukė gazą ir gamino 
koksą. O koksas buvo naudoja­
mas metalų liejyklose 
bendrovė 
me apie 
tinklą ir 
totojų.
buvo pats miestas, nes visos gat­
vės buvo apšviečiamos gazo ži­
bintais.

Didieji miesto pastatai vei­
kiai priėmė gazą šviesai, bet re­
zidencijos atsisakinėjo, Bijoda­
mos nelaimių. Gazas dvokė. Kas 
bus, jei vamzdis prakiurs ir kam­
barys prisisunks gazo 
nepasitikėjimas 
gazu, buvo sunkiai nugalimas.

Dar didesnis nepasitikėjimas 
kilo, kada gazo bendrove pradėjo 
gaminti ir garsinti gazinius pe­
čiukus virimui bei kepimui mais­
to. “Juk maistas virtas ant ga­
zo liepsnos būsiąs neskanus, o 
gal ir nuodingas”; — šnekėjo se­
novės šalininkai. — Gazo bloga­
sis kvapas pereisiąs Į viralą.

Tač’au gazo bendrovė veikiai

Jurgis Bružas, per pO metų 
nešiojęs Braižės pavardę, i am­
žiaus galą tiek sulietuvėjo, kad 
vėl tapo Bružu. įPrieš 83 me­
tus, skaičiuojant nuo 1911 m. 
atgal, Bružas buvo gimęs Sedos 
valsčiuje, augęs dideliame ūkyje 
ir, 1863 m. Įstojęs Į sukilėlių 
pulką. Kai sukilėliai buvo su­
mušti ir išgainioti, Jurgis Bru­
žas pabėgo Į Ameriką. Kai aš 
su Jonu Jurgelioniu gyvenau 
“Pavietrės” name — ir Bružas 
ten gyveno. Jis buvo Bobinų 
Įnamis. Bružas neturėjo šei­
mos, sakė nenorėjęs daugiau su­
kilėlių.

Bružas atvykęs Į Čikagą maž­
daug 1864 m. Pramokęs anglų 
kalbos, gavo,darbo Peoples Gas 
light and Coke Įmonėje papras­
tu darbininku ir metai po metų 
kopė aukštyn, kol pasiekė už- 
veizdos tarnybą. Nūn jis buvo 
pasitraukęs ir gyveno iš santau-

sugalvojo atremtį Įtarinėjimus. 
Ji pasigamino taįn tinkamą ve­
žimą su virtuvėlė'ir gazo pečiu­
ku- ir George Braize-Bružą su 
gražia panele išsiuntė Į gatvę 
kepti blynus. Juodu nuvažiuo­
davo prie gatvių kampo, kur 
daug žmonių praeina ir, užmovę 
guminę žarną ant gazo šviesos ra­
gelio lempos stulpe, kepdavo 
blynus.

Blynai buvo skanūs, praeiviai 
mielai ragavo.

Greitu laiku buvo išsklaidy­
tas nepasitikėjimas gazu, o ben­
drovė pardavinėdama 'pečius ir 
gazą, daug pelnė. Ir Bružui bei 
jo pagelbininkei buvo gerai at­
lyginta, bet anuodu nesakė kiek..

Taip pasakojo Jurgis Bružas.
Juozas šmotelis

Lietuvių tauta, ypatingai ta 
išeivijoje, yra labai dėkinga 
Naujienoms už . glaudų ben­
dradarbiavimą ir talkininka­
vimą, ypatingai Lietuvos dip­
lomatijos tarnybai, o specia- 
lai Lietuvos konsulatui Chica- 
goje, kuris tik 10 metų jaunes­
nis už Naujienas.

• Ir didelė galva ne visados 
razumna. ...

Prot. Vaclovo Biržiškos

E N V J U L 1 E T € v 1 S n (J
K N Y G V ISTO RIJA

rome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai 
Abu tomai miHkttuosc viršeliuose parduodami už $4.^0, o kietuose 

viršeliuose už S6JX.
\bi Knygas gausit®, jei pinigus pasilsite tokiu adresu'

Daugelis anų laikų lietuvių nei 
tiek nežinojo.

Be parlamentinių taisyklių 
susirinkimai buvo netvarkingi, 
daug laiko sugaišdavo, o nutari­
mai kartais buvo padaromi vien 
pirmininko, be daugumos narįų 
sutikimo.

Petratis mokė, kad įnešimas 
privalo būti paremtas (paant- 
trintas). Neparemtas įnešimas 
atpuola, nesukeldamas diskusijų. 
Kol vienas įnešimas nenubalsuo­
tas, negalima duoti kito. Įneši­
mo negalima duoti po kalbos ar 
viduryje kalbos. Kalbėtojai už 
ar prieš įnešimą privalo kalbėti 
tik įnešimo dalyke. Dalyko ne­
silaikančius pirmininkas priva­
lo sustabdyti.

Prie įnešimo gali .būt pataisy­
mas taip paLparemtas. Pataisy­
mas privalo būt _ balsuojamas 
prieš įnešimą ir, jei priimtas— 
balsuojamas su įnešimu, nes pa­
taisymas yra tiktai lopas. Priė­
mimas lopo be daikto, neturi 
reikšmės.

Kai kurie Įnešimai ne disku­
tuojami. Tai rūšiai priklauso 
šie: uždarymas diskusijų ar 
susirinkimo, pavedimas komisi­
jai, padėjimas ant stalo, atidėji­
mas kitam susirinkimui.

Pirmininkas privalo būt be­
šališkas. Jei jis nori pasisaky­
ti, tai pirmininkavimą privalo 
perleisti vicepirmininkui.

Susirinkimai, 'kuriuose prisi­
laikoma parlamentinių taisyklių, 
yra tvarkingi ir neįkyrūs.

Petratis mokė parlamentinių-, 
taisyklių ne tik savo kursuose, 
bet ir LSS ketvirtos kuopos su­
sirinkimuose. Tuo būdu buvo 
paruošta daug žmonių vesti su­
sirinkimus.

Pradėjus leisti Naujienas ir 
Gugiui atsistatydinus, Petratis 
tapo Naujienų administratorius, 
bet tam darbui netiko.' Nusivy­
lęs, susipykęs — atsistatydino. 
Tūlą laiką vertėsi namų parda­
vimo bizniu, o kai Lietuva at­
sikūrė, jis ten išvyko. Turimos i 
žinios teigė, kad jis ten 
lietuvius anglų kalbos.

Bružo Pasaka

Šie yra reikšmingi Lietuvos 
spaudos metai. ..šiemet sukan­
ka 70 metų nuo Lietuvos spau­
dos atgavimo Lietuvoje, kuo­
met po žiaurios priespaudos 
rusai pasidavė ir leido lietu­
viams laisvai spausdinti savoj 
kalboj, šiemet, -ięlabar, sukan­
ka Naujienoms 60 metų.

Lietuva atgavusi spaudos 
laisvę prieš 70 metų, deja, ir 
vėl nebeturi spaudos laisvės, 
nes Lietuvoje lietuvis negali 
laisvai išsireikšti savoj spaudoj. 
Tačiau, Naujienos laisvajame

Nou^ienvse galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 
Kti>gų >ptnt4 ar lentyną.

e'rof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-
K, Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Biennis, OIENOJANT, gražiai pista. 4t>4 psL_______
Prot. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

pistas, 431 psl. __ __ _  -______________ ____ -
RUA, 1 dalis. 208 psl., įrišta — S3.00, minkštais vir­
šeliais — 32,v0; U dalis, 225 psL, įrišta — $3,00, minks 
uos viršeliais — ........... .........j___________________

□r. K. Grimus, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas. 300 p. 
K rot. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. _____________ __ _______________ ____ —.
Juozas Lipdžius, RAŠTAI, 250 psl.............. ................ ........
p. Liudžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psr -------------------------- ----------------------------
Narūne, TRYS IR rIENA, jaunystės atsiminimai. 

170 psl. ____________________________ ________
M. (ruselis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai ___  __________________ z__________
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top with a stand-up collar and 
a self tie to puncuate the bare 
midriff, and a soft, swirling 
skirt which becomes more 
and more interesting with 
movement.

Both these designs were 
singled out to receive the 
American Printed Fabrics 
Council’s Tommy Award, The 
Tommy, a surrealist sculpture 
created from four Tommy 
tools used In the printing in­
dustry, is awarded annually 
to fashion and textile design­
ers in recognition ot excellence 
in the use and creativity of 
printed fashions.

dinti viską, pagražinti višką..^ 
Deja, ir medus apsalsta, pa­
sidaro neskoningas.

Bet Naujienos yra vienas 
tokių laikraščių, kuris išdrįs­
ta ir dažnai pabarsto stiprių pi­
pirų tam, kam reikia, ant pa­
čios nosies. O čiaudėjimas gir­
dėti net iš už geležinės uždan­
gos. Reiškia, tenai seka, le­
nai skaito, tenai žino, kad lais­
vajame pasaulyje laisvas lietu­
vis gali laisvai išsireikšti.

Tad pagarba Naujienoms, 
pagarba jų šthbui ir visiems il­
gai, ilgai ištesėti ir lankyti mus 
kasdien, kaip lankėt 60 metų.

Sėkmės!

Visuomet, kuomet buvo rei­
kalas kreiptis į Naujienas, 
konsulatas gavo pirmiausią 
talką, visuomet su jais buvo 
galima susikalbėti.

PASSBOOK SAVINGS  --------r
Interest Pod to Date of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 539% ’V
on interest accumulated for I yr.

*A substantial interest penalty is required for early withdrawal

MES 
SUS 

ntcT-Cjty Relce«t>oa Service 7,000

siems svečiams paminėti dien­
raščio 60 metų ^ukaktį pasakė 
tokią kalbą:

Daktare, Naujienų štabo na­
riai, veteranai, skaitytojai, stei­
gėjai, rėmėjai, Naujienų bičiu-

Celebrating our 65th year 
Assets over $200,000,000.00 

' v , Reserves over $18,000,000.00 
Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo saskaftas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno ^dividendą už visą mėnesi. 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3’ MĖNESIAI? -

VALANDOS? Pirmad? ir ketvirtu 9:00 ^yto?rTr 8:00 v3k,: 
An trad ir penktadieni y: 0U ryto — 5:00^vakarpf'šešta 

fotiWd dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais ii 
daryta: _ ' .

B. R. P4ETKIEWICZ, Pres. u.
4 7 and Rockwell Street. - f et. LAfayeTte-3*4O83- 

NEMOKAMAI VIET// AUTOMOBILIAMS

Mokama 4 mėty
A Certifikątams.į Mažiausia $5,000

ar daugiau.

NEW YORK, N. Y. 
and American Textile designers for giving us these two pretty, 
feminine and distinctively American looks.

Nay Pinkerton. Designer for Harbinger Ltd., selected this 
lovely museum print, combining blue, red and cream with plum, 
and outlined his design with 
a creamy, antique white em­
broidered eyelet. An updated 
version of the past, this print­
ed fashion is casual and cool.

On the right, a totally dif­
ferent look but also very 
American. Once again, for the 
total effect of fashion we must 
rive an appreciative. nod not 
only to the Fashion Designer 
but to the creator of these 
beautiful print designs. Here 
l blue on blue tie-dye print 
complements bright summer 
lionet-like flowers over-print­
ed on a blue on white tie-dye 
background. The Fashion De- 
ttgner put these two beautiful 
prints together and created a

Lietuvos Respublikos gene- pasaulyje nuo pat pradžios re­
nalinė konsule Ghica goję, ponia niė Lietuvos ir lietuvių reika- 
Juze Daužvardienė, šių metų lūs, kovojo už lietuvių teises, 
bal.and.zio 21. dieną Beverly j už Lietuvos laisvę, už laisvojo 
Country Club salėje susirinku-j žodžio pasisakymą ir iki šiai 

dienai tęsia tą kovą.

i



PROF. DR. MED. P. AVIŽONIS
Nors, pavyzdžiui, su rėkto-ĮAvižoniui galimybę atlikti Lie 

riais Čepinskiu jr Purenu ben- <!<>»•« nan/itnnn 
dradarbiauta ir turėta reikalų 
apie 20 metų, o su rektorium 
Avižoniu tik 1925. IX. 1 — 1926.
IX- 1. taigi vienus metus, bet 
mano būdo formavimuisi Avi­
žonis veikė daugiausia, gal net 
tik jis vienintelis. Man jo visoks 
elgesys patikdavo ir imponuo­
davo. Aš juk tuomet buvau dar 
tik 27 metų, kaip žmonės sako, 
dar galutinai nesusitupėjęs. Jo 
didelis skrupulingas stropu­
mas darbe, nesikarščiuojant, 
be atvangos, ramiai, branginant 
kiekvieną minutę, suteikdavo 
galimybę atlikti didelius dar­
bas. Kai gyvenime pasitaiky­
davo, kad įsikarščiuoju, ne­
tenku lygsvaros, tuoj prisime­
nu Avižonį, ir tuomet atšalu, ir 
susikoncentruoju planingai tin­
kamai veiklai.

.Vienok ir jo. gyvenime, kaip 
kiekvieno žmogaus, būta ir 
klaidų. Bet kas be jų? Tik tas 
be klaidų*, kas nieko neveikia. 
Todėl ir jo klaidas laikau žmo­
niškai suprantamas;v Aš čia ir 
noriu dėl jų’pasisakyti, 

■ ’.Garbė Skipičiui, -kad jis iš­
gelbėjo Avižonį ir tuo suteikė

tuvai daug naudingų darbų. 
Tuomet Avižonis buvo dar ga­
na jaunas ir dar pakankamai 
nežinota komunizmo netinka­
mos veiklos ir tikėta gražiems 
žodžiams, daugiau vadovauta­
si jaunatvišku užsidegimu ir 
širdimi ne protu. Lietuvai ku­
riantis ir vėliau IJetuvoj buvo 
keletas asmenų,- kurie buvo 
linkę .griežtai be atodairos lik-, 
viduoli kiekvieną, kuris atro­
dė ne pagal kunigu nusistatytą 
liniją, taigi suvesdinėti įvairias 
sąskaitas. Ir Avižonį kunigas 
tiek persekiojo, reikalaudamas, 
kad jis eitų išpažinties ir daž­
niau lankytųsi bažnyčioj, kad 
Avižonis buvo priverstas pa­
keisti katalikybę į protestantų, 
tikybą.

Ne yisi buvo laimingi galėję 
išsigelbėti, kaip Avižonis su Ski­
pičio pagalba, ir po to atlikti 
Liėtuyai daug naudingų dąrbų. 
Daugelis tos. laimės neturėjo. 
Tenka apgailestauti, nes grei­
čiausia kir įie būtų buvę Lietu­
vai naudingi. Didžiausią sąra­
šą tektų surašyti tokių nelai­
mingų neteisėtai be reikalo ir 
be rimto jpagrindo nužudytų

■/W

DIEVAITž .MONETA 
VIEŠPATAJA

Tarptautinis metalinių pini­
gų vardas ir angliškas pinigų 

! pavadinimas money vardu yra 
kilęs nuo romėnų atpildo bei at­
silyginimo dievaitės Juno Mo­
neta vardo. Kai gimdavo Romos 
pilietis, tai jo tėvai privalėjo at­
nešti į jos šventyklą gabalą bran­
gaus metalo, kuris buvo naudo­
jamas krašto gynybos bei kilusių 
karų re’kalams.

žmoųią, nuteistų gūjotinon arba 
laukiančių tokios bausmės. Nak­
tį jis sunaikindavo daugelį mir­
ties sprendimų arba teismui pa­
ruoštų bylų. Tarp išgelbėtųjų 
buvo būsima Prancūzijos impe­
ratorė Jozefina ir Madame de 
Lafayette, Amerikos revoliuci­
jos herojaus žmona.

APKIRPO VELTUI

AUKŠTO LUOMO ŠLAVIKAS

Nuo

Passbook Savings^ 
All accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly^

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

AND LOAN ASSOffiATtON 

« ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS S&32

- PHONE: 2544471

1914 metų
Midland Savings aptar­

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus, visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki
$20,000.

>
—

Vyriškis su mažu vaiku įeina 
į kirpyklą. Kai kirpėjas baigią 
vaiką apkirpti, vyriškis sako:

— Šoktelsiu tik išgerti alaus.
Kirpėjas, nukirpęs vaiką, ii-, 

gai nesulaukia vyriškio. Paga­
liau kreipiasi į berniuką:

— Dėl Dievo meilės! Kur,gi 
nulindo tavo tėvas?

— Tai visai ne mano tėvas, — 
atsako bediiukas. • —‘ Tas dėdė 
užkalbino mane gatvėje ir pa­
klausė, ar nenorėčiau apsikirpti 
veltui. ■ ' \ .

Laike Prancūzų revoliucijos 
aristokratas Charles de )a But- 
siere pasisamdė šlavikų. Revo­
liucijos Tribunolo teisme ir iš­
gelbėjo nuo.mirties virš 34,000Prisimenant žurnalistų popietę Detroitežmonių, štai kiek ant greitųjų 

prisimenu. ( _• /
Smalstys — Smolskis rokiš- 

kiečių tarpe buvo tiek pat)gar­
sus, kaip ir Ernestas Galva­
nauskas Biržų apylinkėse. Glo­
vackis jį ir Valiuką su žmona 
sušaudė visiškai be pagrindo. 
Neatsižvelgė ir į tai, kad tik jų 
rūpesčiu buvo Voroneže iš bol­
ševikų kalėjimo, paleisti J. Ja­
blonskis, M. Sleževįčius, Ad. Var­
nas, Z. Žemaitis, M. Yčas, Dr. E. 
Draugelis, kun. Jasinskis, kun. 
Penkauskas, J. Vokietaitis ir kit.

Skulptorius Vincas Grybas 
buvo pagaminęs Vytauto Di­
džiojo, Kudirkos, Daukanto ir 
daug kitų paminklų, biustų, ba­
reljefų ir medalijonų.

Advokatas .Andrius Bulota 
buvo žyfhus Lietuvos visuome­
nės veikėjas, buvo Rusijos II ir 
III Valstybinės Dūmos narys. 
Ten gynė Lietuyos reikalus. 
Lietuvos šelpimo fondui surin-. 
ko apie §50,000 ■ aplankęs su 
prakalbomis-apie 100 JAV ir 
Kanados miestų. Bulota suge­
bėjo pravesti Suvalkijos savi­
valdybėse vieton lenkų kalbos 
lietuvių kalbą.

Ir nežiūrint į tokius didelius 
nuopelnus, kunigų įskųsti žiau­
riai tapo vokiečių nacių nužu­
dyti Grybas, Bulota ir Bulotie­
nė. . j; v .

Panašiai nužudytas kun. L, 
Adomauskas ir poetas Vytautas 
Montvila. Montvilą buvo Lietu­
vos kariuomenės savanorio, da- 
Ivvaves mūšiuose ir 
įstoti į kompartiją.

Be to, dar tautininkų provo­
kacijų dėka nužudyti 22 ūki­
ninkai. ,
, Nuolat prisimenu garbingą 
pulk. Liudviką Butkevičių-, bai­
gusį Veiveriu mokytojų semina­
riją, vadovavusį Kauno parti­
zanams, uždraudus] bet kokį 
kerštą, nežiprint, kad jo brolį 
Bronių Linkonių dvaro lenkai 
įskundė vokiečiams ir tie jį

dis pasiliko nepakeistas ligi 
dabartinių laikų, kitaip sakant 
— ir dabar tebevartoju tą patį 
slapyvardį. Tokiu būdu A. Na-

kas galėtų ir mane “piktybi- 
ninku” pavadinti, nes jau per­
ilgai vartoju tą savo įsisenėjusį 
slapyvardį. A. Kelmutis

pavadino “lietuviškoj

Nesenai buvo aprašyta “Drau 
ge” (Nr. 121, gegužės 23) mūsų 
žurnalistų popietė Detroite. Toj 
popietėj Alfonsas Nakas kal­
bėjo apie slapyvardžius, ku­
riuos
spaudos vėžiu’’. Kai kuriuos 
slapyvardininkus jis net pava­
dino “piktybininkais”. Anot 
jo, visi slapyvardžiai turėtų iš 
mūsų spaudos išnykti.

Kai buvo pasakyta, jog visi 
slapyvardžiai turėti] iš mūsų 
spaudos išnykti, tad tokis pa­
sakymas yra gana keistas. Nuo 
seniausių laikų visokie slapy­
vardžiai yra vartojami ne tik 
lietuvių spaudoje, bet ir visų 
kitų tautų spaudoje. Pačius lie­
tuvius paragindavo būti slapy- 
vardininkais ypač tadą, kada 
buvo Lietuvoje Uždrausta lietu­
viška spauda. Ir tais laikais at­
sargumo sumetimais tekdavo 
būti ■ slapyvardininkais toje 
slaptoje spaudoje, kuri buvo 
daugiausiai leidžiama kitoje 
valstybėje ir slapta gabenama į

Philomena sako:- KAS NETAUPU ATEIČIAI, TAS ;NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IRTINKAMESNIAM GYVENIMUI. ’
Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš­

tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus..

šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo­
da kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

Atsilankykite.

savings and loan association

/ • - ’/ ‘J

V Poezija - _ _
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. 1 Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes, y-z '

.Naujienose, yra .gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1’. J. Augustaityte • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­
mato,' 126 psl. Kaina $1;—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato. 157 psl. Kaina $2.00.
" 3. Butkų Juze, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.

4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 L- „ • - v, 
psl Kaina $3 00 (žiauriai nužudė, kojomis galyą

5: Kleopas Jurgelionis, GLŪDI •* LIŪDI. Lyrikos eilės. 105 psl. $2.00.’ sutriuškinę. Taip žmonės įskun- 
džia norėdami pasidžiaugti ki­
to nelaime, ar iš keršto, iš fa­
natizmo, arba tiesiog papirkti. 
Patys vokiečiai stebėjosi ir pik­
tinosi, kad taip elgiamasi.

Dabar dar ir dėl to, kad ret­
karčiais net prof. Avižoniui .ne­
pasisekdavo pagydyti, tai irgi 
nieko nuostabaus. Kas kita jei 
tai būtų tyčios darbas.

Ilgą laiką prof. Avižonis gy­
dė ir mano akis.^ Mane, priim­
davo be eilės. Nelengva buvo 
šiaip ligoniui prieiti prie prof. 
Avižonio, nes didelė eilė. Pri­
simenu vis rasdavau pilnutėlį 
didelį laukiamąjį kambarį.

kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia

6. Anstolifus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00.
T 9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.

10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga. 152 psl. S2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl., $1,00.'
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolls, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai.

55 psl. S1.00. . -
18. Adomas Jasas, BŪK'PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti j Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Vartojant A. Nako išraiškas 
tenka pasakyti, kad ir aš pats 
esąs- “lietuviškos spaudos vė­
žio” apsėstas, nes tapau vadi­
namuoju slapyvardininku prieš 
septyniasdešimt metų, Įkada 
jau baigėsi lietuviškos spaudos 
draudimo laikas (1904 metų 
pirmieji mėnesiai). Tais laikais 
reikėdavo saugotis bendradar-

atsisakęs biaujant lietuviškoj spaudoj, 
taigi atsargumo sumetimais pa­
ruoštieji spaudai straipsniukai 
būdavo pasirašomi slapyvar­
džiais. ( Kai buvo panaikintas 
mūsų spaudos draudimas, tad 
pradėjusiuose eiti Lietuvoje 
laikraščiuose man teko pasira­
šinėti tais pačiais slapyvar­
džiais, nes rusų valdžios cen­
zūra sekdavo tuos asmenis, ku­
rie bendradarbiavo lietuviškoj 
spaudoj. Kai Marijampolės 
gimnazistai leido savo nedidelį 
laikraštėlį “Mokinių Draugą”, 
tad jo kai kurie bendradarbiai 
nesivaržė kitiems pasisakyti, 
kad ir jie šį tą parašo tam lai­
kraštėliui; tokiu būdu jie po 
kiek laiko buvo rusų žandarų 
areštuoti. Man. pačiam teko 
bendradarbiaut tame laikraštė­
lyje, pasirašant slapyvardžiu; 
visa tai aš laikiau paslaptyje, 
todėl ir rusų žandarai nepri­
kibo prie manęs. Kai Vilniuje 
pradėjo eiti lietuviški laikraš­
čiai, tad tuo pačiu iš anksto 
sugalvotu slapyvardžiu pasira­
šydavau. Taigi mano slapyvar-

Raginkite savo apylinkę 
augti ~ taupykite!

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslu. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 2o c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų. •
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiant čeki ar Money or­

deri tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Matydavau ypatingai daug žy­
dų, nes gal ir todėl, kad prof. 
Avižonis mokėjo ir žydiškai 
kalbėti. Prisimenu kai mūsų 
pasikalbėjimai užtrukdavo il­
gesnį laiką ir ypatingai žydai 
nelcantraudami ir bumbėdami 
pradėdavo veržtis net į darbo 
kambarį, prof. Avižonis ramiai 
nei žodžio nepratardamas, švel­
niai palytėjęs krūtinę, atbulą 
išstumdavo į laukiamąjį kam­
barį ir vėl ramiai tęsdavo mū­
sų pasikalbėjimą. Ir kaip rek­
torius , kai būdavo kuo nepa­
tenkintas, jis nebardavo, net 
daug nekalbėdavo, tik atitin­
kamai pažiūrėdavo ir tas jo 
žvilgsnis labiau paveikdavo, 
negu kito ilgi pamokslai ir ba-

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma; jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben- 
druomenę ir parūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY1

1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytL

rimai.
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(Tęsinys)
II. — Koks gi mūsų teisininkų 

darbas aktualus šiandien?

Man atrodo, toks darbas 
yra teisinis Lietuvos laisvini­
mo darbas.

Kodėl jis toks jau labai aktu­
alus?

1) Pirmiausia, kad dauge­
lis mūsų vyresniosios kartos 
teisininkų, labai atsidėjusiai 
dirbusių tą darbą VUKe ar ir 
kituose Lietuvos laisvinimo 
veiksniuose, vienas po kito at-

siskyrė su šiuo pasauliu, išmi­
rė, palikdami vis tuščias savo 
vietas. Tiesa, atėjo į jas tegul 
ir gerų lietuvių, net ir didelių 
pasiaukojėlių, bet ne teisinin­
kų. Jų galvosena visai kita, ne- 
teisinė, tuom tarpu kai tų 
veiksnių darbas, daugiausia, 
yra teisinis ir turi būti dirba­
mas sutinkamai su teise, su 
teisine logika, visur remiantis 
teisės pagrindais. Todęl dar 
pasilikusieji gyvųjų tarpe tei­
sininkai kaip tik ir reikalingi- 
tam darbui dirbti, štai, kodėl

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
Kolchozuose okupantas pradėjo atrinkti stipresnius 

darbininkus, juos paskelbė spartuoliais ir liepė kitiems 
sparčiau dirbti. Vėliau visoje Suvalkijoje įvedė lenkty­
niavimą. Nei spartuoliai, nei lenktyniautojai reikalų 
nepataisė. Praeitą pavasarį jaunesnius kolchozų darbi­
ninkus suvarė į komunistų partiją, o dabar šaukia suva­
rytuosius kviečia gerinti kolchozus, gauti didesnį der­
lių ir pagaminti daugiau mėsos. Komunistai buvo pri­
versti aptarti visas kolchozų negeroves ir imtis priemo-

Kapsuke kiaules neauga
Marijampolės ir Vilkaviškio apylinkės Lietuvoje vi­

są laiką buvo pačios derlingiausios. Marijampolės ūkinin­
kai buvo patys turtingiausi, nes žemė visą laiką buvo 
derlinga. Marijampolės srityje augo ne tik javki, bet 
tos srities ūkininkai mokėjo prisiauginti ir galvijų. Rei­
kalai pasikeitė, kai visai Marijampolės sričiai buvo duo- nių reikalams taisyti. Savo laiku Marijampolės ūkinin- 
tas Kapsuko vardas. Marijampolei tapus kapsuku, pra­
sidėjo visos bėdos.

Dabartiniu metu Marijampolės rajonas yra visiškai 
nualintas. Kur anksčiau' suaugę javai lūžo, negalėdami 
pakelti varpų, šiandien didžiausi dirvonai, apaugę pikt­
žolėmis. Kur anksčiau ūkininkai priaugindavo gražiau­
sių galvijų, tėn šiandien ne tik jaučiai, bet ir kilulės at­
sisakė augti. Rusai į Kapsuką priveža įvairiausių trąšų, 
bet nieko iš žemės išspausti nepajėgia. Okupantas nau­
dojo visas priemones žemės ūkiui pakelti, bet nieko jie 
nepajėgia išspausti. Suvalkijos žemė klausė suvalkiečių, 
tos žemės savininkų. Iš žemės jie mokėjo didžiausius ja­
vų kiekius išgauti, o šiandien visos priemonės nieko ge­
ro neduoda ir nieko gero nežada.

Prieškariniais laikais iš Marijampolės didžiausi ve­
žimai geriausių rugių, kviečių ir miežių važiuodavo Į 
Vokietiją. Sovietų karo jėgoms įsiveržus į Lietuvą, iš 
Marijampolės vyko ilgiausios gurguolės, prikrautos 
gražiausio javo maišais. Jeigu rusai komunistai būtų 
palikę Marijampolės ūkininkus savo vietose, tai ta žemė 
ir šiandien duotų gerą derlių, o ūkininkai priaugintų 
gerų galvijų ir visiems būtų mėsos. Bet okupantas, išve­
žęs iš klėčių suvalkiečių javus, uždarytuose gyvuliniuo­
se vagonuose vežė tos ^žemės savininkus. Išvežus ūki­
ninkus, sustojo derlius.

Komunistai įvedė kolchozus, išardė ūkius, suarė 
viensėdžius skyrusias ežes ir bandė gauti iš derlingos 
žemės galimai daugiau javų, bet iki šio meto nieko jie 
nepajėgė padaryti. Pradžioje rusiškus dvarus valdė pa­
tys rusai, atsiųsti iš Įvairiausių Rusijos sričių. Rusai 
ūkininkus varinėjo nuo vieno darbo prie kito, bet nei jie 
ūkininkų maitino, nei rengė. Ne laiku suseno suvalkie­
čiai žemdirbiai, niekais nuėjo ir pasėtas derlius. Buvę 
gerų ūkių šeimininkai tapo naujai įvestų dvarų vergais. 
Neturėdami pakankamai maisto, darbininkai neturėjo 
reikalingos energijos vasaros darbams dirbti. Alkanas 
darbininkas darbui netinka. Stebuklus dariusi žemė tik­
tai piktžoles augino.

kai išaugindavo daug kiaulių ir mesdavo į rinką didokus 
kiekius gerai pagamintos kiaulienos. Komunistai dabar 
apskaičiavo, kad Marijampolės srityje kiaulių neapsi­
moka auginti. -z

Jonas Pačenka, žemės ūkio ministerijos centrinio 
mokslinės ir techninės informacijos biuro viršininkas ir 
Robertas Griškevičius, specialus Tiesos koresponden­
tas, paskelbė Tiesoje straipsnį apie nesekpies Kapsuko 
rajone esančiuose ūkiuose ir priemones toms negerovėms 
šalinti. Šie du specialistai šitaip vaizduoja “Tarybų Lie­
tuvos” kolūkio dabartinę padėtį:

“Bene didžiausias galvosūkis pastaruoju metu 
buvo, kaip toliau tvarkyti gyvulininkystę, — kalbė­
jo susirinkime kolūkio pirmininkas Leonas Statule- 
vičius. — Kiek galėjome, stengėmės koncentruoti 
fermas į vieną vietą. /Tačiau kuo toliau, tuo labiau 
esami tvartai nepatenkina mūsų galimybių ir po­
reikių. Ypač kėlė nerimą kiaulienos gamyba. Jos 
rentabilumas siekė vos 28,5 procento.' Tuo tarpu 
jautienos gamybai išleistas rublis atnešė net 72.4 
kapeikas pelno, žodžiu, 'pats gyvenimas reikalavo 
ieškati išeities. (Tiesa, 1974 m. geg. 26 d., 2 psl.)
“Tarybų Lietuvos” kolchozo komunistai, viešai ap­

svarstę ūkio reikalus, priėjo išvados, kad kiaulės ir kar­
vės reikia auginti atskiruose ūkiuose. Dabartiniu metu 
jie planuoja suvaryti visas kiaules į vieną didelį tvartą, 
o savo karves išvedžioti į kitus kolchozus. Nuvažiavu­
sieji specialistai pritaria naujiems planams . ir sudaro 
kolchozų susivienijimą, kuri pavadins “Santaka”.

Sovietų Sąjungoje kiekvieną metą partijos centro 
komitetas ruošia naujus planus, bet iki šio meto komu­
nistai dar nesurado tokios ūkio formos, kuri pagamintų 
krašto gyventojams pakankamai duonos ir mėsos. Že­
mės ūkio vergai gamina duoną ir mėsą sovietų kariuo­
menei ir policijai, bet krašto gyventojai lieka be nieko. 
Kol Maskvoje sėdės komunistai, tai krašto gyventojai 
turės valgyti žalią duoną be mėsos. :

Wsų kolegoms teisininkams 
reikia visiems įtijungti į mūsų 
politines grupes, o per jas ir į 
VLIKo (ypač gi j VLIKo!) 
darbą, pavaduojant tuos mū­
sų mirusiuosius kolegas.

2) mūsų (politinės grupės 
(partijos) šiandien yra irgi ge­
rokai suniežėjusios savo narių 
skaičiumi. ĮYpač gi trūksta 
joms vadovaujančiųjų asme­
nų, teisininkų, kurie gi galima 
sakyt, ex professo yta ir poli­
tikai, nes teisė ir politika yra 
gi kone sesės — ar ne? Teisi­
ninkai visose valstybėse politi­
kos gyvenime pirmauja, ma­
sėms vadovauja. Todėl, norint 
pagyvinti mūsų politinę veik­
lą, irgi reikia, kad į ją įsijung­
tų daugiau mūsų teisininkų, 
ypač gi iš vidurinio amžiaus, 
kurių‘mes dar apsčiai turime.

3) Mūsų politinėms grupėms 
sumažėjus, apsilpus, daugis 
gal ir geros valios lietuvių, bet 
nesuprantančių jų, tų politinių 
grupių vaidmens egzilyje, daž­
nai iš jų šaiposi, jas pajuoki- 
nėja (net ir spaudoje), dėl ko 
griaunamas jomis mūsų “ne­
partinės” visuomenės pasiti­
kėjimas kartu kenkiant ir lais­
vinimo darbui. Todėl mūsų 
teisininkams dar ir dėl to rei­
kia įsijungti į politines grupes, 
o per jas ir į laisvinimo darbą.

4) Toliau, mūsų teisinin- . 
kams,. gerai suprantantiems po­
litinių grupių reikšmę, jų, vaid­
menį egzilyje, reikia ginti vi­
sokių neišmanėlių ' spaudoje, 
niekinamas politines grupes, 
saugoj an t jų gerą vardą ir vi­
suomenės pasitikėjimą jomis. 
Todėl labai pageidautinas ko-
egų teisininkų kuointensyves- 

nis reiškimasis mūsų spaudoje, 
net ir toje neišvengiamoje poli­
tinėje kovoje su labai negra­
žiai politikuojančiais mūsų 
neva “nepolitikais’’. >

5) Kas seka tų mūsų "politi­
kuojančių nepolitikų” 'akciją, 
nukreiptą prieš VLIKą, tas’ge­
rai žino, ko tie mūsų neva "ne- 
politikai” siekia . Jie gi sie­
kia padaryti VLIKą “nepoliti­
nį”, įvesti į jį nepolitines orga­
nizacijas, ypač gi PLB ir tuo 
būdu pakeisti jo teisinius pa­
grindus, teisinį status, panai­
kinti jį, kaip teisinę mūsų vals­
tybinės tautos atstovybę, kuo 
dabar jisai yra ir kuo jis turi 
būti, nes tik tautos teisinės at­
stovybės titulu (kaip tarptau­
tinei teisei pažįstamas naciona-. kai susilikviduoti. 
linis komitetas) jis gali efek­
tingai teisės budais ir priemo­
nėmis kovoti dėl Lietuvos iš­
laisvinimo tarptautinėje plot­
mėje. Bet kas mūsų tą supran­
ta? Tiktai teisininkai, ir tai 
gal dar nevisi. Todėl šią teisinę

GENEROLU ČERNIAUS IR RAŠTIKIO 
GARBĖS NARIAIS NEPAKĖLĖ

Gegužės 25-26 dienomis Čika­
goje posėdžiavo karių Ramovės 
atstovai. Los Angeles delegatas 
(A. Mironas) pasiūlė gen. Čer­
nių ir gen. Raetikį į garbės na­
rius. Siūlymų remdamas delega- 
tas perskaitė biografijas, kai ką 
iškreipdamas ar ir aplenkdamas 
svarbius kandidatų veiklos, fak­
tus.

, Po keletos suvažiavimo dele­
gatų pasisakymų išryškėjus, jog 
nebūtų vienbalsio nutarimo, siū­
lymas išimtas iš dienotvarkės. 
Kitaip sakant, šis suvažiavimas 
atsisakė gen. Černių ir gen. Raš-

problemą suvokiantiems mūsų 
teisininkams reikia ją aiškinti 
kitiems, ypač gi spaudoje? sie­
kiant VLIKą padaryti, visų 
pirma, bent jau mūsų rinktinės 
ir galvoti galinčios visuome­
nės, sakyčiau, mūsų šviesuo­
menės akyse tuo, kuo , jis iš 
tikrųjų pagal teisę yra. Ypač 
svarbu mūsų teisininkams su­
sipažinti su .modernine teisės 
doktrina, kuri pripažįsta vals­
tybinei tautai (Staatsvolk), 
netgi ir savos valstybės dar ne­
turinčiai, teisinę asmenybę, 
tarptautinės teisės subjekto, 
status, o tuo pačiu ir teisinę 
galimybę turėti savo Z atsto vy- 
bę, kokią ir mes turime VLlKo 
asmenyje. Dėl to aš .-esu jau 
rašęs Naujienose anksčiau ir 
nurodęs labai įdomius tos mo­
derninės teisės doktrinos šalti­
nius (Anna Bokar knygą apie 
naujas valstybes ir tarptautinę 
teisę), su kuriais lietuviai
teisininkai turėtų ne tik patys. ' 
susipažinti, bet ir kitus, ypač 
gi tuos mūsų “nepolitikuojan­
čius politikus” supažindinti. 
Tai labai įdomi ir didelio mū­
sų visų' dėmesiu- verta teisinė 
tema ir problema, verta pana- ( 
grinėti ir mūsų LTD skyriuose, 
jei tokių dar gyvų turime...

6) Artinasi š. m. spalio mė- 
nesisr kada turėsime tą labai 
keistu būdu, didžiausioje par 
slaptyje (sic!) ruošiamą “veiks­
nių konferenciją”. Sunku pa­
sakyti, kas ir kam toje “kon­
ferencijoje” ruošiama, bet tei­
sininkams reikia žiūrėti ir bu­
dėti , kad tie mūsų “nepoliti­
kuojantieji politikai” nesigrieb- 
tų neleistinų veiksmų prieš 
VLIKą, siūlydami jam leisis-

tikį rinkti ramovėnų garbės na­
riais.

Abu tie generolai figūruoja 
istoriniame Krašto apsaugos mi­
nisterijos likvidavime. Kai ku­
riuose likvidaciniuose įsakymuo­
se yra jų parašai. Ypač parei­
gingas likvidatorius buvęs gen. 
Stasys Raštikis, kaip tai matyti 
iš jo rašto Lietuvių Archyve, iš­
spausdintame 1952 metais Broo­
klyn, N. Y. Straipsnis pavadin­
tas — Lietuvos kariuomenės 
tragedija.

Rašoma, jog gen. Vitkauskas 
buvęs užimtas įvairiais darbais* 
iš Vilniaus negalėjęs pasitrauk­
ti, tad likvidacijos darbui vado­
vauti buvęs paskirtas Raštikis, 
likvidacinės komisijos pirminin- ' 
ko pavaduotoju “leidžiant jam 
veikti komisijos pirmininkui su­
teiktų teisių ribose”. Aprašo 
Raštikis, kaip sunku buvę likvi­
dacijos darbą dirbti. Tik vieną 
kartą pavykę sukviesti beveik 
visos likvidacinės komisijos po­
sėdį, į kurį betgi gen. Vitkaus­
kas neatvykęs, tad giriasi gen. 
Raštikis, kad Krašto apsaugos • 
ministerijos likvidacijos klausi­
mus teko spręsti jam pačiam, 
b. gen. Barzdai-Barzdauskui, pik. 
Rajeckui ir pik. Itn. Urbeliui.

J

Prisimenamas ir 1941 m. ge- 
gūžės 1 d. įsakymas kariams,, 
po kuriuo' yra ,ir gen? Černiaus 
parašas. Įsakymas baigiamas 
penkiais “Tegyvuoja”.. Du pa­
skutinieji yra: “Tegyvuoja Le- 
nino-Stalino partija! Tegyvuoja 
mūsų vadas ir mokytojas drg. 
Stalinas!” (žiūr. Liet. Archy­
vas, Bolševizmo metai, 316 psk).

Dokumentais remdamasis gen. 
Raštikis aprašė Lietuvos kariuo­
menės tragediją. Iš to rašto ma­
tyti, kad karluomėnės tragedija 
buvo.ir patieš buvusio kariuome­
nės vado didelė tragedija. O da­
bar, kai šie du generolai davė 
sutikimą būti ramovėnų garbės 
nariais, o ramovėnų atstovų su- 
važiavimas1'atsisakė juos garbės 
nariais paskelbti, tas dar labiau 
padidina generolų tragediją. Be 
abejo, kad savotiškus kolegų ka­
rininkų charakteristikos gen. 
Raštikio atsiminimų knygose 
prisidėjo prie delegatų sprendi­
mo nekelti gen. Raštikį garbės 
nariu. P.

Štai, kiek mūsų teisininkai 
turi darbų ir uždavinių šian­
dien! Reikia tik visų mūsų ge­
ros valios ir pasiryžimo bent 
šį tą daryti, veikti, pabusti iš 
apsnūdimo. ■

Pabaiga

NETIKĘ BUVO KLAUSIMAI

Teta:
— Kaip berniukui pasisekė 

istorij os egzaminas ?
Motina:
— Nelabai gerai. Bet tai ne 

jo kaltė. Jie klausė tokių daly­
kų, kurie atsitiko dar prieš varg­
šo berniuko gimimą.

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS
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Atostogų metu vasarą savo tetos (tėčio sesers) 
Staugaitienės, gyvenusios netolimam Parausių 
kaime, buvau kviečiamas į svečius — ją atlanky­
ti. Taip vasarą man pas tetą Staugaitienę besis­
večiuojant, į trobos vidų Įėjo Dūminis. Prasidėjo 
Dūminio kalba su teta dėl šerių pirkimo, bet Dū­
minis už šerius pasiūlė tokią žemą kainą, kad te­
ta, ar juokais, ar pyktelėjusi, ištraukė iš Dūminio 
rankos jo botagą ir užsimojo kirsti. Bet prie pat 
lango stovėjęs Dūminis nenusigando ir manų te­
tai ramiai sako: “Palauk, Staugaitiene, palauk!— 
šitaip tu gali langą išmušti”. Tokia tatai buvo čia 
savaip neįprasta Dūminio savisaugos išmonė. Ne 
dėl lango išmušimo pavojaus mano tetulė atitoko, 
pralinksmėjo, grąžino Dūminiui botagą ir dery­
bos dėl šerių baigėsi geruoju.

Duonos dažymas
Anuomet, prieš didžiuosius karus, Lietuvoje 

katalikų bažnyčios buvo nustatyta, kad septynias 
savaites prieš Velykas turėjo būti sausas pasnin­
kas, susilaikant nuo mėsos, gyvul. riebalų, net 
pieno. Tiktai mažiems vaikams buvo leista duoti 
pieno. Tad kataliko lietuvio maistas gavėnios sa­
vaitėmis buvo tiktai duona, kruopos, kopūstai, 
barščiai, bulvės, na, ir augalinis (sėmenų, aguo­
nų. kanapių, saulėgrąžų) aliejus. Buvo leista val­

gyti žuvį bei silkę. Deja, Šie skanumynai reikėjo 
pirkti, o pinigo trūkdavo.

Kadangi gavėnios savaitėmis naudota daug 
aliejauš, Lietuvoje kur nekur pas ūkininkus buvo 
įrengtos aliejui spausti aliejinės (alienyčios). Alie­
jaus spaudykla būdavo atskiroje troboje. Jos vi­
duje buvo trys įrengimai: akmenys sėmenims ir 
pn. trinti, židinys sutrintoms sėmenims įkaitinti, 
na, ir aliejui išspausti-presas (slėgtuvas). Sėme­
nų trinamieji akmenys (vienas gulsčias, o antras 
stačias ant briaunos) buvo girnų pavidalo, bet 
nepalyginamai didesni: apie 2-jų jardų skers­
mens ir apie 1% pėdos storio. Stačiai ant gulsčio 
pagrindo pastatyto akmens centre buvo ašis, ku­
rios ilgasis galas buvo pastoviai sujungtas su stat­
mena gulsčiojo akens ašim ir pratęstas Į lauko pu­
sę tiek, kad galima būtų prie jo prikinkyti arklius. 
Arkliams einant ratu ir traukiant ašies galą, sta- 
čiasis akmuo, dėl trinties besisukdamas apie savo 
ašį, darė Vatą ir apie gulsčiojo amens statmenąją 
ašį. Taip tatai buvo trinamos ant gulsčiojo ak­
mens paskleistos sėmenys. Sutrintos sėmenys bu­
vo supilamos Į storos skardos didoką keturkampę 
dėžę ir maišant kaitinamos ant krosnelės židinio. 
Belieka pakankamai aliejui spausti įkaitintą me­
džiagą (spaudalą) supilti į presą (slėgtuvą). Slėg­
tuvas buvo sudarytas iš dviejų didžiulių, ketur- 
kampai nutašytų ąžuolinių rąstų: apatinio — 
trumpesnio ir viršutinio — ilgo. Apatiniame, kiek 
pakiliau paguldytame, iškirstas keturkampas 
Įdubimas su skyle dugne aliejui išbėgti. Įdubimo

4 _ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILU-

dugnas ir sienos buvo išklojamos storu audeklu ir, 
supylus spaudalą, atliekami audeklo kraštai už­
verčiami ant spaūdalo. Taip paruoštas spaudalas 
užkemšamas atitinkamo didumo keturkampu kie­
to medžio kamščiu' taip, kad viršutinė kamščio 
dalis dar paliktų gerokai lauke. Viršutinis ilgasis 
rąstas vienu galu prijungiamas prie atitinkamo 
apatinio rasto galo, ir reikiamu prietaisu (keliau­
jamu ratu) antrasis viršutinio rąsto galas pake­
liamas aukštyn tiek, kad būtų įmanoma patalpinti 
savo vieton spaudąlą ir kamštį. Kai viskas^sudėta 
bei paruošta, viršutinio rąsto iškeltajam galui 
leidžiama kristi žemyn, čia pagal svirties (dal­
bos) dėsnį susidaro milžiniškas į spaūdalo kamštį 
bei spaudalą spaudimas, ir aliejus išteka apačion 
į padėtą puodą ar kibirą. Atvykstantiems į alieji­
nę ūkininkams reikėdavo laikytis eilės ir'laukti. 
Dėl to susidarydavo apie židinį didokas būrys bi­
čiulių, aptariančių įvairius reikalus, jia, ir šia 
proga užkandžiaujančiųjų, dažant duoną į aliejų, 
mėginant, kuris ir kieno aliejus skanesnis. Savai­
me suprantama, kad čia pasakota Įvairių būtų ir 
nebūtų nuotykių, pasakų apie vilkalokus (ne vilko­
lakius), laumes ir pn. Deja, dainuoti gavėnios me­
tu neleistina. Į tokius duonos dažymus ateidavo ir 
knygnešiai su kalendoriais, Aušromis, Varpais 
ir pn.

Viena tokių aliejinių buvo Parausių kaimo ūki­
ninko Brundzos sodyboje. Parausių kaimas — tai 
sekantis už jau minėto Bylų kaimo, išskirtinai di­
delis ūkininkų skaičium, išsidėstęs vienoje ir antr 
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roję Rausvės pusėje. Ūkininko Brundzos sodyba 
buvo dešinėje Rausvės pusėje. Ir nutiko taip, kad, 
matyt, dėl paliktos ugnies aliejinės židinyje kilo 
gaisras ir aliejinė sudegė ne tiktai troba, presas, 
bet ir stačiasis, sėmenų trinamasis, akmuo trūko. 
Atstatant aliejinę, reikėjo pasigaminti naują ak­
menį ir atgabenti Į jam skirtą vietą. Turėjo būti 
rastas tinkamo dydžio akmuo laukuose. Toks ak­
muo buvo rastas, reikiamai apdoruotas, reikėjo 
tiktai parvežti Į naujai atstatytą Brundzos alieji­
nę. Buvo žiema, prisnigta, rogių kelias. Aliejinės 
akmeniui vežti buvo sujungtos dvejos darbinės ro­
gės ir ant jų padėtas akmuo. Vežė aštuoni vyrai, 
įkinkę į roges du ketvertus arklių. Reikėjo vežti 
ir per Būgnų tiltą. Užvažiavus ant tilto, rogių pa­
važa įlaužė tilto grįstą, bet ant tilto nesustota, 
tiktai įlūžusio grįsto vietoje pasliko kiauruma. Ak­
muo buvo sėkmingai parvežtas ir pastatytas savo 
vieton. Deja, pasilikusi tilte kiauruma, naujo 
sniego pridengta buvo nepastebima, ir važiavu­
sio per tiltą Mardukų kaimo ūkininko Bylos, vadi­
namo Byluku, eržilas, pataikęs Į tilto kiaurumą, 
nusilaužė koją. Dėl to kilo ginčų, kas turėjo tiltą 
pataisyti ar kaimas, ar valsčius, ar Brundza? 
Klausimas ilgokai buvo atviras, tiltas netaisomas, 
ir Byluko arklio sužalojimo kaltininko nerasta.

(Bus daugiau)

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITĖS NAUJIENOSE



TELEF.: PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ 

IR OIRKLRS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. DALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
6449 S*. PuImRF Rd. (Crawford 

Madical Building). Tai. LU 5 6444 
■ Antras ofisas —

1007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL. TaL 599-0500

Priimu ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS 
INKSTU IR ŽLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talaf. 695-4533

Fox Valley Madical Cantar 
360 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Razida 388-2233
' OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vai. 
sutrai, penktadieni nuo 1—5, tree 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. HSIN - E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6132 So. Kadzis Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

HOT SPRINGS, ARK.
KAS PAR NEAPDAINUOTA

Kas gali smerkti Don Kicho­
tą tiž jo meilę Dulcinėjai? ! 
Lietuviškai tariant, kas gali 
užginti, jeigu myli, apsikabin-

Ir taip — vieni garbina Ari­
zoną, Arkansas, kiti — Kali­
forniją ar Floridą. Garbina 
vietiniai, pagarbina ir svečiai, 
gražiai pasisvečiavę, su drau­
gais pasivaišinę. Juk reikia 
šeimininkams pasakyti keletą 
komplimentų apie jų gražius 
namus, gamtos grožį, oro svei­
kumą. Bet apie namų dūmus 
niekas nenori paminėti, skai­
tytojui tiesą pasakyti. O juk 
žinome, kad nėra namų be dū­
mų.

Ar yra Čikagoje dūmų, tai 
niekas ir klaust neklausia. O 
kaip... Verdančiose Verdenė­
se — /Hot Springs?

Keli sutikti pensininkai sene­
liai po ano antradienio didžio­
jo tvano atrodė (atleiskite) lyg 
kačiukai, vos iš, kūdros išplau­
kę. Gal tik taip nuteikė bendra 
... potvaniaė nuotaika. O gal 
ateina žmogui toks laikas, kad 
prisidėję metai jau palieka di­
delę žymę...

Bet pagalvojau ir apie kitas 
priežastis — žiemą sirgę, ne­
galavę. O kodėl? Juk čia toks 
sveikas oras ir vanduo. Bet... 
tas oras jau žmogaus sugadin­
tas Čia daug tokių butelių, 
vadinamų “junitais”, kuriuose 
gyveno neturtingesni. Tai vie-r 
nas kambarėlis, kuriame ir 
miegamasis ir valgomasis^ ir 
virtuvė, ir, kartais, net išvietė 
(Į). Ir dar toks “junitas”, pap­
rastai, apšildomas tokiu ... 
‘‘geseliu” Obe kamino. Tas 
“geselis” žmogų nuodija visą 
žiemą. Ir tik per vasarą tie 
žmonės kiek atsigauna.

O kur dar maistas? čia mais­
to produktai krautuvėse daž-

...ai Lk ^ui ii bi^agesoi, negu 
Čikagoje. Didesnės krautuvės 
viena nuo kitos toli, ir vie&as 
susisiekimas labai menkas.
Toliūnas

KAS IŠRADO KEFIRĄ
Kefiras, pasirodo, seniai žino­

mas žmonėms.
Mažose gyvenvietėse, išsimė­

čiusiose Kaukazo kalnuose, jis 
vartojamas jau nuo amžių..

Panašiai kaip kiniečiai kažka­

GRADINSKAS
PAGERINTI 

VĖSINTUVAI — 
NEBRANGŪS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1993

Susirinkimų

•JT
— Venecuelos Lietuvių Draugija 

kviečia visuotiną narių susirinkimą 
birželio 1 d. 6 vai vak. Petronėlės 
svetainėje/ 4500 So. Talman Avė. 
Narių dalyvavimas būtinas. Po susi­
rinkimo bus kavutė. Valdyba

da nepaprastai sausųjų stebuk­
lingojo farforo gamybos paslap­
tį, taip ir Kaukazo kalniečiai nie­
kam neišduodavo kefiro — 
sveiko ir gaivinančio gėrimo — 
gamybos recepto.

— Kanados Baltiečių Federa­
cija rengia Sibiro trėmimų ir 
tremtinių minėjimą Toronto 
St. Paul bažnyčioje birželio 12 
d. 7:30 vai. vak. Lietuvius ats­
tovauja kun. A. Žilinskas ir J. 
R. Simanavičius.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

■"J*i jūt norėsite ir manęs klausysite, jūs valgysite žemės gėrybių".
Iza. 1:19,•

Savo patvarkymais Dievas moko mus paklusnumu nes jau esame ir 
ateityje būsime jo atstovais ir turėsime mokyti kitus klausyti Dievo patvar­
kymų. Viešai priimtas nusistatymas yra toks, kad niekas nėra pasirengęs 
valdyti kitus, koj pats nėra išmokęs paklusnumo. Didžiausiais kentėjimais 
mūsų Viešpats išmoko paklusnumo. Jis buvo pilnai paklusnus ir pasidavęs 
Dievui- Ta pati Kristaus dvasia turi pasirodyti mumyse, nes tik tuo būdu 
pasirodysime pasiruošusiais ateities darbui bendrai su Kristumi, jo Tūks­
tantmetiniame karaliavime. Pranašas Izaijas dar sako: “Klausyte klausyki­
tės manęs ir valgysite kas gera, ir jūsų siela gėrėsis skanumynais, Palen* 
kite savo ausį ir ateikite pas mane”.

♦ • •

DR. NINA KRAUCEL - -
KR1 AUGELI U H AITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST.

Telef.: 776-3717
Neatsiliepus — skambinti .

346-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rszidsncijos: ^PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta;

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI , 
2518 W. 71st St. — Tek 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree

gėles visoms progoms
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

.........

— Bridgeport© Lietuvių Namų Sa­
vininku susirinkimas įvyks šeštadieni, 
birželio 1 d., 1:00 vaL p. p„ 714 W. 
31 St. Nariai malonėkite atsilankyti ir 
užsimokėti duokles, jeigu esate dar 
neužsimokėję, nes per vasarą nebus 
susirinkimų. Po susirinkimo bus vai­
šės. -Kviečia Valdyba.

Stella Kaulakis, pirm.

PERKRAUSTYMAI

M 0 Y IN G
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS

2047 W. 67th PJ. WAibrook 5-8063
i - r...................... .........

GĖLININKAS 
(J-UTRAMElšlAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir. vainikai antka- 

pių papuošimui ir sezoninės, 
kapams gėlės.

ROY R. PET^O (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 

t

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultū­
ros klubo pusmetinis susirinkimas 
įvyks antradienį, birželio 4 d. Holly­
wood salėje. '2417 W. 43rd Street, 
Pradžia 7 vaL vak. Visi nariai ir na­
rės kviečiami atsilankyti, nes yra 
daug reikalų aptarti. Nariai, kurie 
dar neužsimokėjote nario mokesčių, 
malonėkite užsimokėti šiame susirin­
kime, nes per vasaros mėnesius nebus 
susirinkimų; Po susirinkimo bus vai­
šės. A. Kalys

‘-i

MARY KVALITA
Pagal tėvus Pustelnikas

Gyv. 4142 So. Artesian ;Ave»

Mirė 1974 m. gegužės 30 dieną, 12:10 vai. popiet, sulaukusi 74 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Vilkijos mieste.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Violet Spalgenas, žentas August, anūkas 

Richard, dvi brolienės — Agota Pustelnik-ir Kate Ziniauskas su šeima, 
brolio Tiuktė Albina Paulowski, jos vyras Eugene ir jų šeima du bro­
lio vaikai — Tan Pustelnik, jo žmona Edie, ir Anthony Pustelnik, jo 
žmona Betty ir jų šeima bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje /liko sesuo Ona Pustelnikaitė.
Priklausė Žagarės Lietuvių klubui.
šeštadienį 3 vaL popiet kūnas bus pašarvotas P. Bieliūno koply­

čioje, 4348 So. California Ave.
Pirmadienį, birželio 3 dieną 8:30 yaL ryto bus lydima iš koply­

čios i Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulnigu pa- 
' maldų bus laidojama šv, Kazimiero lietuvių kapinėse. ’

Visi a. a. Mary Kvalita giimnės, draugai ir pažįstami -nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, žentas, brolienė, sūnėnai, dukterėčia, 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

____  ' .........- .... _ .. ...Į, ................ „ . . .. ■ ■ , '

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŽG ANYTOJ AS, gausit* 
ne moka maų (ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

* ŽV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

. TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME '

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
■ AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų., 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

w Ofiso telef.; 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545 

DR. VYT. TAURAS F” 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
1 9 11" ................... ............

V, Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195. 

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
lr| ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban 
1 dažai. Speciali pagalba kojom; 

(Arch Supportskir t. t
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 6062S 

Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perKrausrymai 

iš įvairi y atstumu.
ANTANAS VILIMAS /’■

823 West 34 Place
leL: FRontier 6-1882 .

_ ___  ,

— — ----- —
I

SOPHIE BARČUS į 

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71i9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, XuL. SO629

UŽSAKYKITE DABAR

t TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

GERIAUSIĄ DOVANĄ 
į Į LIETUVĄ

SPECIALAUS RUBLIO
> CERTIFIKATAI

Yra geriausia Dovana. Inter- 
■ trade Express Corp, anksčiau 

tai sakydavo, o dabar taip sako 
jūsy giminės.

Su jais jūsų giminės gali gau­
ti ką tik jie nori už dalį regu­
liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu­
pirkti ten prekių už 200 ar 300 
dol. netgi daugiau.
INTERTRADE EXPRESS CORP.

mielai atsius Įrodymus visai 
veltui.

Specialaus Rublio Certifika- 
tus galima pakeisti į paprastus 
rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
greičiausią patarnavimą. Certi- 
fikatai yra pristatomi per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra -$2.60.
Jokiy primokėjiray nėra. Jūs 
galite siųsti bet kokią sumą.

Reikalaukite mūsų veltui siun­
čiamą iliustruotų katalogų.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER

A A.
EVA AUGAITIS J

Pagal tėvus Zenkiūtė
I

» Gyv. Iola, Wisconsin. f
j ’ ..J i

Anksčiau ilgus metus gyv. Cicero, Illinois
t i * J i

Mirė 1974 m. gegužės mėn. 30 d. vakare. Gimusi Lietuvoje, Ma- , 
rijampolės aps., Balbiškių parap., Neseikių kaime.

Amerikoje išgyveno 67 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozas, duktė Betty Malicke, žentas Gene, 

anūkai — Nancy Erickson, John ir Barbara Thomas bei kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Velionė buvo motina mirusių Ann Pierson ir Adelė Thomas.
Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Avė., 

Cicero, Illinois.

Pirmadienį, birželio 3 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse. .

Visi a. a. Eva Augaitis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdęlieka: #

Vyras, duktė, žentas, anūkai, giminės.

-Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

----- :........-...............- ......... ................ .. ....... . ...... - r

GAIDAS - DAIMID
/

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741.- 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

* ’ x 'r '
4*- •

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
\ _____________

' “T

7 Metų Mirties Sukaktis

FOREST FIRES HURT 
OUR ?OA£ST FRIKNM

Oar ’rfldlrfe b<i no JefeM 
the orelesc use Are. 

So phue Wk>v Stnoicey’f A>Cc 
Alvr&jv hold fflitaha till OnU. 

j *e m>e «> dro’vra all «nnp 
me the nabea, tod dre^n 

them atviri. Crxsh iH 
Mookes Jeid one.

I NT ERTRA DE 
EXPRESS CORP. 

125 East 23rd Street 
Fifth Floor

New York, N? Y. 10010
Tel. 982-1530

SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ
GREITAS PRISTATYMAS

PILNAI GARANTUOTI
Pasirinkite ii iių naujų modeliy
ZHIGULI VAZ 2101 $3494.00
Naujausias patobulintas
Exporto modelis
ZHIGULI VAZ 2103 $4007.00
ZHIGULI VAZ 2102
Station Wagon $3353.00
Exporto modelis
MOSKVITCH 412 IE $354400
MOSKVITCH 408 IE $3259.00
MOSKVITCH 426 IE
Station Wagon $3698.00
MOSKVITCH 427 IE
Station Wagon $3968.00
ZAPOROZHETS ZAZ 968

. $2234.00
ZAPOROZHETS KAZ 968-E

naujas $2389.00 I 
Reikalaukit# mūsų specialaus I 
Biuletenio su automobiliu pa- I 
veikslais. Dėl apartmenty Ir* I 
dėvėtu drabužiu ekskursantams I 
ii" SSSR taip pat reikalaukite 

specially katalogų.
Mes turime 25 metų patyrimą I 
šiame biznyje ir daug tūkstančių I 

patenkintų klįjentų.

CHARLES KRIŠČIŪNAS
Gyvenęs Beverly Shores, Indiana, 

anksčiau gyveno Chicagoje, Town of Lake apyl.

Mirė 1967 metų birželio mėrb 
2 dieną, sulaukęs 71 metų am­
žiaus.

Gimęs Lietuvoje. Panevėžio 
apskr., Krekenavos vals.

Palaidotas šv. Kazimiero Lie­
tuvių kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Jo­
sephine (Yuška), 2 dukterys: 
Christine Austin. Eleanor Lu­
kas, žentas Leonard, 7 anūkai 
ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Lietuvoje liko 3 seserys.
Mūsų brangiajam vyrui ir 

tėvui pagerbti bus laikomos 
§v. Mišios 1974 metu birželio 
mėn. 2 dieną šv. Onos bažny­
čioje esančioje Beverly Shores. 
Ind., 8:00 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti j pa- 
ma4das.'i * 4 * : * i, A

Mes Tavęs. Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiriime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tire nueisime.

Tebūna Tau lengva ši žemelė.
fTuliūdę lieka:

Žmona, dukterys ir giminės.
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Aukos lietinių stipendijoms IsuXy M»įifI"nkus
Šiais metais davė daugiau ir di-, Vincent W. Sainaška 
dėsnių stipendijų, negu anks- Joseph Stanaitis 
tyvesniais metais. Prie sti- Tveras Jewelery 
pendijų daug prisidėjo ir Pet- Peter Vilkelis 
ras Vilkelis, 
pirmininkas.

Štai yra svarbiausieji auko­
tojai:

Walter Rask — Rasčiauskas, 
American Travel Service —

— $500.00
$100.00

$50.00
$50.00

Visi girdėjome ir skaitėme, 
ad šiai metais Lietuvių Pre- 
ybos Rūmai davė 8 stipendi- 
is gabesniems lietuviams stu- 
entains. šiomis dienomis Nau- 
enose buvo fotografijos sti- 
mdijas gavusių jaunuolių.
Kad stipendijos būtų dides- 

“s ir jų skaičius gausesnis, 
ietuvių Prekybos Bumai to­
jo šaukti specialų susirinki- 
ą, kuriame šis reikalas buvo 
na plačiai aptartas.
Kad tas susirinkimas būtų 
šauktas, lai Amerikos lietu- 
ams plačiai žinomas keliau­
jąs ir biznierius Walter Rask 
rėjo padalyti .provokacinį 
siūlymą. Jis pasiūlė Preky- 
s Rūmų nariams duoti penkis 
ntus dolerių jaunimo moks- 
imui. jeigu Prekybos Rūmai 
lės kita tiek. Seni Prekybos 
nių ratai pradėjo girgždė- 
ir traškėti. Bruno Gramon- 
lurėjo vienur ir kitur įpilti 

vos, bet jie pradėjo suktis 
stipendijų reikalą išvežė.

Prekybos Rūmų Yanas Hardware 
'Adolph Baliunas 
Bruno Gramont 
Andrew J. Gudenas 
Felix Rąudonis 
International Mailers 
Stanaitis &A1. Styger

Gerald F.
$50.00

Evans Funeral Home 
Valdas Adamkus 
Lietuviu Suvalkiečiu 
Stanley Balzekas, Sr. 
Ed Mitchell 
Casimir G. Uksas 
Vyto Shukis 
Dr. Norbert J. Weber 
Ed Yerkes 
Vera Faiza
St. Casimir .Monument 
Juozas Bacevičius 
William J. Kareiva 
Dr. F. V. Kaunas 
Bruno Klemka 
Theodora Kuzas 
Charles D.. Macke

*25.00
$25.00
$20.00
$20.00
$10.00
*10.00
*10.00
$10.00
$10.00
$10.00

$10.00 ateityje lietuviai taipogi dirbtų 
' $10.00 vieningai, be ginčų ir pavydo.

$10.00 Vienybėje yra* mūsų galybe.
$10.00!
$10.00
$10.00
$10.00

$5.00
$5.00
$5.00

.. $5-00
John

$50.00

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

$10.00 
$10.00 
$10.00 
$10.00 
$10.00 
$10.00

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

UJIENOMS šiemet suėio 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietusiu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

f - ~

UJIENOS tvirtai stovį ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neiriamos ir. nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

■JJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

JJIENOS atstnvauia tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti. "

Todėl Naujienų vadovvbė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
bdama platinimo vaiu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
idos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
idinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 

;ku reikalų renesanso.
NUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metu — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se

soma naudoti žemiau esančia atkarpą.
- $15.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

NAUJIENOS, 
) So. Halsted St., 
.icago, Hl. 60608

siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Zajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži- 
limui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

'ARDĖ IR VARDAS

ESĄS

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 
2608 West 69th SU Chicago, IIL 60629. • TeL WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas įvairių prtklų.
AUTOMOBILIAI, ŽALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiaL Ilgų metų patyrimas.

1022 W. 6? ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9205
——

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

1501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Hilsfed St., Chicago, ill. 60608. — T«L 254-3320 

[vitriu’ prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Cortlflkitil.

V. VALANTINAS

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygą rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

ragos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
0. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.
Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
ivių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos bal­
os. Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja. 48 
ulietiski chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi-

Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Monar 
’U

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir paalųatl:

171$ Se. HALSTED ST„ CHICAGO, ILL.
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David P. Gaidas A 
Daimid 
Mrs. Anna Yalom’s 
William V. -Gaps 
Ųrank Jagiella 
Stanley Landon 
Anthony Phillips , 
B. R. Pietkiewicz (dc.) 
Gerald Sharko
Mrs. Janette Vilimas $10.00

Dariaus Girėno salėje vyku­
siame susirinkime pirmininka- 
kavo Petras Vilkelis, q sekreto­
riavo Bruno Gramontas.

Tai buvo paskutinis Preky­
bos Rūmų susirinkimas šį pa­
vasarį. Valdyba neturėjo lai­
ko susirinkimams, nes ruošėsi 
didesniam banketui.

Vilkelis pranešė, kad Preky­
bos Rūmai leidžia lietuvių pre­
kybininkų ir
adresų knygą. Jis prašė visus 
duoti tikslius 
knygoje viskas išeitų tiksliai ir 
tvarkingai.

Susirinkusieji turėjo progos 
pamatyti kelis filmus, užkąsti 
ir kavos išgerti. Vilkelis su 
Klemka suorganizavo šeimi­
ninkes, kurios paruošė sve­
čiams sočią užkandą. 
Reporteris

2, Amerikon atvyko Sovietų 
cįelegacija, ją sudaro partijos 
ir vyriausybės šulai, aukšthpa- 
reigūnai. Jie nori išsiderėti di­
deles lengvatas prekyboje, 
gauti paskolą, kad jiems JAV 
taikytų kaip favoritinei valsty­
bei lengvatas. i ' - z

Šia proga tenka prisiminti, 
kad Sovietai jrfia lupikiškus 
muitus nuo JAV piliečių už siun 
tas giminaičiams į Lietuvą il­
ki tus kraštus. Jokių lengvatų 
netaiko.

Momentas yra patogus ir 
reikėtų, kad mūsų atitinkami 
o'rganai ar asmenys, apie tai pri 
minty JAV valdžios pareigū­
nams, kongresmanams ir sena­
toriams. Kazys Ališauskas

T RrU M P A I

pramonininkui

adresus, ‘kad

• KAS PADARYTA - 
KAS REIKĖTŲ 

PADARYTI
1. Pranas ir Algirdas Bra­

žinskai yra jau laisvi. Visi lie­
tuviai nuo 1970 m. spalio mėn. 
rūpinosi , kad Bražinskai ne­
būtų išduoti-sovietams. Teikė 
Bražinskams materiale ir mora­
lę paramą, buvo paimtas bylai 
ginti advokatas. Lietuviai šia­
me reikale dirbo vieningai, be 
ginčų, tad ir laimėjo.

Išvadoje tenka palinkėti, kad

LIETUVIŠKI SKILANDŽIAI 
5200 So. Whipple Street 
Chicago, Illinois 60632

Gamintojas V. Dūkštas

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAŲDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9533 — TEXACO

^58-to$ ir Western Aveųue kampas

LIETUVIS
DAŽYTOJAS z 

4612 S. Paulina St 
(Town of Lake)

Dažo namus i$ lauko Ir II vidaus. 
Darbas garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteli 
lietuvį kailininką

Chicagoje - ----

NORMANĄ

263-5826 
j»tAigoi) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

REIKALINGA RASTINĖS TARNAU-: 
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 

B-vė.. 2212 W. Cermak Rd.
Tel. 847-7747.

DEPENDABLE WOMAN 
NEEDED FOR SISTERS 

RETIREMENT HOME
in DespJaines. 5 day week. Go home, 

steady. General housekeeping. 
References. Also L.P.N’s.

Salary open.
297-5900

LOCKER ROOM
Mature lady for women’s locker room.

Hours 1:00 P. M. to 9:00 P.M.
Must speak English.

\ Call
748-0495

South Suburban area.

SIUVIMO MAŠINŲ 
OPERATORĖS

Patyrusios arba mes išmokysime.
Pilnas darbo laikas. Geros sąlygos.

Kreiptis:
PHILMAID. INC.

5135 WEST 25th STREET
CICERO

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimu

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DARQM0S ILGIEMS TERMINAM 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIMOKĖJIMA1S

' DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į .

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road .Chicago, Ill. Virginia 7-7'

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

— V. Ūsas, Los Angeles, Cal., 
atsiliepė teigiamai į Naujienų 
jubiliejinių metų vajų, užsisa­
kydamas 6 mėnesiams. Taip 
pat užsisakė vienas vakarų pak­
raščio visuomenės veikėjas, bet 
pavardės prašė neminėti. Nau­
jienų vadovybę nuoširdžiai dė­
koja naujiems skaitytojams už 
dėmesį, taip pat yra dėkinga 
tiems asmenims, kurie padaro 
teigiamos Įtakos.

— Lilian šmotelis - Bums ir 
jos vyras, Amerikos Aviacijos 
pulkininkas, dalyvavo Naujienų 
jubiliejaus bankete. Reikšdama 
pasitenkinimą buvusiu Įvykiu, 
kartu su gerais linkėjimais Nau­
jienų ateičiai, atsiuntė 10 dol. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja už linkėjimus ir už do­
vaną.

— Dr. V. Dubinskas iš Ever­
green Parko apylinkės, pratęs­
damas prenumeratą, atsiuntė . 
Naujienų paramai 15 dol. Nau­
jienų vadovybė nuoširdžiai dė­
koja. ‘T

L* 5 .
— Vytautas P. Janulaitis, ži­

nomas verslininkas šiaurinėje 
miesto dalyje, pr’htęsdamas pre­
numeratą, pakartotinai atsiuntė 
vajui ^6 dol. Jis skaito daugeli 
lietuviškų laikraščių ir juos re­
mia Įvairiomis progomis.

— Dr. Matulionis iš Marquet­
te Parko apylinkės kiekviena 
proga paremia lietuvišką spau­
dą ir bendruosius darbus. Pra­
tęsdamas prenumeratą, atsiun­
tė vajui 6 dol. i

— Feliksas Kairys, Wauke­
gan, Ill., kartu su^gerais linkė­
jimais atsiuntė vajui 5 dol. Nau­
jienų vadovybė ir Vajaus komi­
sija nuoširdžiai dėkoja visiems 
rėmėjams už dovanas, naujiems 
skaitytojams už dėmesį, o pla­
tintojams už pastangas. Visi 
skaitytojai yra prašomi remti 
Naujienas ir jas platinti tikslu 
surasti bent po vieną naują skai­
tytoją, kad jubiliejiniais me­
tais jų skaičius (padvigubėtų. 
Visi lietuviai yra kviečiami at­
kreipti savo dėmesį į Naujienas, 
gerai su jomis susipažinti ir pa­
reikšti savo nuortionę jas užsi­
sakant.

— Bronė ir Bronius Černius. 
Stanislava Adickienė ir Anna M. 
Skistimienė iš Marquette Par­
ko apylinkės gavo . Amerikos pi­
lietybę.

*■ Ričardas Bučas atsisakė leis­
ti Naujienoms jo sodyboje ruoš­
ti pavasarinį pikniką. Naujie­
nos praeitais metais buvo pasi­
rašiusios su juo sutartį ir padė­
jusios $150.00 depozitą. Nau­
jienos taip pat bpvo gavusios. 
Willow Springs. Illinois^ savi- 
vąldybės leidimą piknikui 
ruošti, bet pats Bučas liktai 
penktadienį pranešė, kad ne1- 
.leis savo sodyboje ruošti pik- 
I niko. Naujienos savo pikni­
ką garsino ir padarė reikalin­
gus pasiruošimus, o dabar be- 
siruošusius piknikan važiuoti 

— atsiprašo. Pavasarinio pik­
niko nebus.

Naujienų Administracija

MOTERIS lietuviškų valgių paruoši­
mui ir pagelbėjimui virtuvėje. 5 die­
nos nuo 9:30 iki 2 vai. popiet. Savait­

galiai ir šventadieniais laisvi. 
s Tel. 778-3493.

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

Air

MOLD MAKERS
JR. MOLD MAKERS 

MOLD REPAIR 
TOP POLISHER 

/E. D. M. OPERATORS 
conditioned plant, profit sharing,

overtime and many other benefits.
JANLER PLASTIC MOLD CORP.

5292 NORTHWEST HWY.
792-2200

Ari Equal Opportunity Employer

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4414 So. MAPLEWOOD savininkas 
trečiame aukšte išnuomoja trijų-kam­
barių butą, šiluma, karštas vanduo, 
gazas. $80.00 mėnesiui. .Telefonuoti 

MARY BAGDONAS LA 3-2714.

— Edward Baltutis vadovavo 
Chicago Lawn distrikto polici­
jos tarnautojų tobulinimosi kur­
sams. Kursų užbaigoje patru­
lis Vincent Strangis gavo pagy­
rimo raštą už gerą pareigų atli­
kimą. Atskiru Įsakymu ir ats­
kirose ąpeigose gavo pagyrimo 
raštą Edward Nakutis už greitą 
■orientaciją ir sumanumą areš­
tuojant plėšiką/

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE z

PRrospect 8-2226455 So. Kedzie Avė.
PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATALn 

POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas ■— reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJŲ MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko. z j *

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 438-7878

2951 W; 63rd St. (prie Sacramento)

4431 So. TALMAN
2 aukštu mūras su 2 dideliais butais 
po 6 kambarius plius 3 kambariai pa­
stogėje, pilnas beismantas. 2 mašinų 
garažas. Labai gera vieta .ir labai ge­
ra apylinkė netoli 44-tos ir Califor­
nia. Paveldėtojai tos puikios nuosa­
vybės gyvena ne mieste ir turi greitai 
parduoti. Todėl būkite apdairūs, bū­

kite tikri. 
Skambinkite stebukladariui.

j Skambinkite MICHAELS dabar.
Kalbame lietuviškai.

254-8500

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA di( 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo 
nas, valgomas ir darbo kabinetas, 
konas, 3 vonios. Centr. air-c 
įrengtas pobūviams beisrųantas. . 2 
to mūro garažas. Virš 60 pėdų 1< 
Bargenas prie parko. $39,000.

16 METŲ 3 BUTU gelsvas nr 
ir 2 auto mūro garažas. Atskiri 
diant šaldymai. Graži nuosavybė 1 
quette Parke. S49,000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪE 
įrengtas beismantas. Centr. air-ci 
Garažas. Prie parko. $25.500.

$8.000 PAJAMŲ METAMS du 
geras muro namas Prie mūsų oi 
Iš našlės paimsite už $40,800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5tf> k 
ibarių mūras arti Western ir 5 
‘quete Road. $17.900. ,
1 1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto : 
ro garažas. Įrengtas sausas beisn 
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON. 6 kambs 
mūras ir 3 kambariai beismante. 1 
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,(

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto gara: 
Modernios virtuvės ir vonios, nat 
gazu šildymas ir. elektra, arti Ps 
mos. $28,800.

PARDUODAMAS 5 KAMBARIU 
MŪRINIS NAMAS

i įkainuotas rimtam pardavimui, ž 
mokesčiai. Didelis kiemas. Arti 

mimo parapijos bažnvčios. 
Prašoma teirautis.
Tel. 778-0345

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7!

Gi-

57-TA IR KEELER 2 BUTAI

— Sen. Frank D. Savickas pa 
rinktas pagerbimui 
nūs apylinkei politikos srityje 
Vincentas 
dalyvauti, tame pagerbimo po­
būvyje už sąžiningą darbą po­
licijos tarnyboje. Pagerbimo 
sueigą ir vakarienę organizuo­
ja Midway Kiwanis klubas bir­
želio 7 d. Grand Manor restora­
ne. Bus pagerbti 50 nusipelniu­
sių apylinkei asmenų.

— Linda Savickaitė, Lourdes 
aukšt. mokyklos senjore, prave­
dė oficialią programos dali Jau­
nųjų verslininkų - Junior Achi- 
vers stipendijų ir premijų įtei­
kimo bankete.

— Donatas Ramanauskas iš1 
Marquette Parko apylinkės bai­
gė De LaSalle mokyklą. Visą 
laiką jis buvo garbės mokinių 
sąrašuose.

lte aukšto Roman plytų mūras labai 
geroje vietoje arti bažnyčios ir mo­
kyklų. 6 puikiausi kambariai plius 4 
labai patrauklūs kambariai 2-me aukš­
te. Du natūralūs židiniai, kūrenami 
malkomis. 3 mašinų mūrinis gar~žas

už nuopel- prilygsta tam . puikiam namui. Ther- 
I mopan landai jūsų patogumams it- 

’ Į lengvai apžiūrai, geriausia šildymo 
Strangis parinktas sistema. Tai yra geriausias namas 

! geriausioj vietoj. Vardan savosios 
laimės skambinkite stebukladariui.

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

— Saulė V. Girdžiūnaitė, gyv. 
East Chicago. Ind., gegužės 14 
d., baigė svetimų kalbų departa­
mento kursą, Indianos Univer­
sitete ir gavo bakalauro laipsnį. 
Būdama garbės studentė, yra 
įrašyta Į 1973-74 m. Amerikos 
Universitetų ir Kolegijų geriau­
siai baigusių studentų sąrašą.

♦ Lietuviškasis “Gintaras” 
Micbigano pakrantės kopose vėl 
pradeda vasarojimo sezoną. Dėl 
rezervacijų prašoma skambinti 
tel. 616 — 469-3298 arba rašyti: 
15860 Lake Shdre Dr., Union 
Pier, Mich. 49129. (Pr)/
--------------------------- ----------------------------------

— Naujienų Baliaus dalyviai 
ir sueinteresuoti asmenys gali 
užsisakyti to atmintino įvykio 
— 60 m. sukaktuvių šventės fo­
tografijas. Kai kurios buvo at­
spausdintos Naujienose. Kai­
nuoja kiekviena po vieną dolerį. 
Kreiptis asmeniškai, laišku ar­
ba telefonu į Naujienų admi­
nistraciją. (Pr).

RŪTŲ NUOMAVIMAS. IVAIRŪ 
DRAUDIMAI. NAMU TR NEKIL? 
JAMO TURTO PIRKIMAS - P/

- DAVUSIAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTAT
4369 ARCHER AVE., CHICAC

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? ’ 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
TeL 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NAUJAS ADRESAS
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO"
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

STATOME NAUJUS NAMUS IR A’ 
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMU 

PETRAUSKAS & CO..
Statybos kontraktorius. 

TeL 4764192.

" ' * ------------------------ --

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve­

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto­

grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

ALOYZAS ČEPULIS
44 Marwood Dr. New Britain, 

Conn. 06053. Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn, ribų.

Tel. (203) 223-5935
/

HEATING CONTRACTOR
Iren J u mieste ir užmiesty naujus : 
oerstatau senus visų rūšių namo ai 
šildymo pečius, air-conditioning. vai 
dens boilerius ir stogu rinas (gutters 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuota 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 60609. Tel. VI 7-544:

DĖMESIO 
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 mefami automobilio 
Liability apdraudimas.

. Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

T«l.: REpublIc 7-1941 
-------- ------ - --- ~ ----------- ----- *

-------------------- ------------- - "

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus «

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

... _ .........m, - 7 r

HOME INSURASC
Call: Frank Zapolir

GA 4-8654

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios. 

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
’ TEL. — 776-5888

Anicetas Garbažiauskat, u*.


